
1 0 8 ? 

č íslo 6 

Ve vSerr, co děláte 

nikdy neodlučujtc ¡3r< 

od srdce avóho; 

ono napraví , co ¿nad 

vc vaoich č inech, 

a dobro činy pošvoti 

Že náato nich položí 

CG Ježíše Xriata 

bude nedokonalá 

tíl.;, 

činy svá. 

¿v • ¡»••.c-ricótu t<.;.i'io 



- 1 -

Ohrožují nás mohutné vlny a zuřivá bouře. Ale jsme boze strachu, že 

snad zahyneme. Neboí stojíme na pevné akdle. AÍ moře zuří , skálu nemůže 

zn ič it . At vlny stoupají , Ježíšovu ložku nemohou ¿stáhnout do hlubiny . Nebot 

čeho bychom 30 bál i? tímrti? "Fro mne je život Kristus u smrt z i s k . " (Fil 1 , 1 2 ) 

íiebo vyhnanství? "Hospodinu náleží země i to, co je na n í . " (Ž 23» 1 ) Nebo 

ztráty našeho majetku? "Nic jsme si nepřinesli na tento svět , je j i s t é , že s i 

také nemůžeme nis odnést . " (1 Tim 6 , 7} 

Sv. Jan Zlatoústý 

Sríysl sv"'tku svatých Petra a Pavlo 

Je to svátek celé církve, nebot celou církev založil Kristus na těchto 

základech, jimiž jaou Petr a Pavel. Úmysl Páně je zcela jeaný, zvlář-tě pokud 

jde o sv . Petra , povolaného Kristem, aby byl sloupem církve. Pavel pak, vá-

tí oir. si svého -povolání, sám se označuje za učitele národů. 

To jsou známé věci . d e je třeba sr-g^ nomína t , meditovat o nich , ctít 

je zvláště nyní po koncilu , který je vysvětlil a zvláštním způsobem rozvinul 

učení o církvi ; připomínat si je též v této době, kd\ <jr rkumenizmus rozví-

jí novými a naléhavými -formami. 

Petr a P :IVP1 od nás očekávají novou v * m o s t " nové svědectví, A to nej-

dříve duchovní 8 rřevní obnovu zvláště ve víře a lásce . Nebudmp si npí sni 

lhostejní k tomuto božskému záměru, nám tak blízkému, tak naléhavém a plné-

mu úkolů a odpovědnosti. Spíše se pokusme přijrout jej s novým vědomím a ra-

dostnou pokorou a hlásejme 'ctu k t"mto svatým apo-tolům a vyznávejme svou 

lásku k církvi , kterou nám odkázali . 

Pavel V I . 

Budovat církev, město Boží 

Kněží jsou viditelné znamení životnosti církve. Jsou to mužovo silní 

a pokorní, kteří uchovávají v srdci ozvěnu každého dne, prohloubenou volání::: 

Ložím, a směřují k jedinému c í l i : sířit království Kristovo v duších, dávat 

Pána - nejprve v Eucharist i i , potom v slově a láskou - těm, kdo To něrhlado-

vějí a žízní , a těm, kdo ho opustili nebo na něj zapoměli. 

Budovat církev, město Boží , v městě l i d í ; svědčit odříkáním, čistotou, 

chudobou, že existuje božská skutečnost, jíž l ze zasvětit svůj život bez ja-

kéhokoliv pozemského plánu, jen hlubokou a upřímnou láskou k bratřím, aby byli * 

získáni pro Boha modlitbou a utrpením. 

Protože kněz ž i j e z víry, musí umět jí zprostředkovat druhým lidem. Je 

to ušlechtilá-, velkolepá, ba údolná povinnost, když věda dnes, zdá ae, že 

si sama stačí , a kultura je bez duše a obě chtějí udusit víru v duších nebo 

j i vyloučit , protože podle ni«h j v rbytešn^j neproduktivní. 

Fevel V I . 



- 2 -

Dopis Otce kardinála dr . Tomáška vikářům pražsko arcidiecóze 

V Praze dne 1 8 . dubna 1983 

FAX et BONŮM 1 

Carissime ! 

Joko obvykle tak opět letos jsrre na Zelený čtvrtek rrělí pří lež itost 

ae společně hlouběj i zamyslet nad naší kněžskou ident itou . 

Je známo, že v době současné někteří_teologové, zvláště na Západě, d ě l a j í 

s _kne 2g kou_. iď entitou ,_pr obléra. 

Kdo se však hluboce zsmyslí nad vrcholnou učni ostí Foslr-dní večeře , jo mu 

zcela j asné , v čem je naSe kněžská ident i+a . Ano, byla to vrcholná chvíle 

Poslední večeře , kdy n r " Spesite] Ježí? Kristus řekl ned chlebem: "TOT» JE 

TĚLO M É . . . " s nrd vinen-: "TOT"1 .T^ Y W VÍ-...," s k tomu dodal : " T ČIŇTE V! 
MOU F / M A T K U . . . " 

A toto promenování celého v j ' h o T H o n vína v jeho Krev Kristus op^kujp 

prostřednictvím- nes knězi při každý mši svaté . Je to on, který našimi ústy 

říká:- "Toto je Tělo m á . . . Toto je Krev m á . . . " 

Právě v táto chvílí se Kristus vrrholně ztotožňuje a každým z nás, a pro-

to i každý z nás se musí ztotožňovat s ním, a to do všech důsledků: Kněz - dru-

hý Kr istus , ukřižovaný, ¿yn Marie Panny. 

t> Kristem ae musíme ztotožňovat nejen ve službě l i t u r g i c k é , ale i v celém 

stylu našeho denního ž ivota , a to do všech důsledků. 

Velmi intenzivně na to mysleme,^žc být.knězem. Kristovým je nejvčtší poslá-

ní x^Ateré_1 ze_ svěřit člověku. 

Je to poslání , které Kristus přenesl na apoštoly. Proto jim řekl : "Jako 

Otec poslal mne, tak i já posílám v á s . . . " (Jan 1 5 , 1 6 ) . Kristus měl poslání 

sotcriologické . a právě toto své poslóní přenesl na apoštoly, ti pak na své 

nástupce - bisKupy a ti také na své spolupracovníky, kněze , 

I 'gat2-Sagl^ni_knýzc._Xristova soteriologická , n ikol iv sociologicko .ani 

p o l i t i c k é . To zdůraznil také I I . vstikrnský koncil ve svém dekretu "0 životě a 

a působení kn ' ; ží " . q pokud jde o otázky celospolečenská jakéhokoliv druhu_i_¿0 

jo rvla3t-ní_[jracovní _ obl ast _n ikol i _knčži ;__al eJL&iků . I to zdůraznil konc i l , a to 

v dekretu " 0 apoštoláte laiků'1 _ 

_V_to_rr smyslu jsou zaměřeny projevy nástypců sv . Fetya - p a p e ž ů . j m e ^ n a 

roslední doby^ Je Vám_j_istě známo, ¿ak právě nynější Svatý Otec Jan P^vel J^Jj, 

ve svých projevech ke kněžím zvlášt velmi výrazně v tomto duchu se projevuje^ . 

A _ byl o to právě z jeho podnětu, že 'Kongregace pro kl ' ru s" v vd aj_a 5 . bř c 

na y_uplypul;'miiiroce IffS? " F - o h l ^ e n í , o některých sdruženích n^bo spolcích. vAem 

příslušníkům kléru zakázaných" . 

h když jsem se otázsl prefekta této kongregace kardinála O d d i , zda.3i tento 

zákaz ae vztahuje i na kněžské odrušení -u nás "Pscem in t e r r i s " , odpovčděl jed-



- 3 -

ním sloven: "Ano 1" Aby to nikdo nemohl uvádět v pochybnost-, " dal rri tuto 

odpověď i písemně. Je proto zcela jagnó, že kněžská organizace "Pacem in ter- 

r i s " je církevně zakázána. 

Tuto jednotu knězi s hlavou církve zdůraznil Svatý Otec Jan Favel I I , 

znovu tíra, že uložil 3tátnímu sekretáři kardinálu Casaroli , aby nárr poslal 

v táto záležitosti zvláštní dopis . 

..Tento dopis , datovaný 1/,. rnora t . r . f 1903"" ? bvl adresován přímo na mne 

a kopie b « la poslána v Sem ostatním na'M m ^iskupčiro a kapitulním vikářf-m. 

ír^ t~iri slovy: , "Stolci Petrovu byly z nsjn" zn^j^ích míst doru-

Y. se ocitá kíorus Československa v otázce mí-

rového hnuti pč prohlášeni Kongregace pro řlorus března minulého roku. 

otázku..míru na z řete l i , a. to a .převelikou péčí e s tg ros ti jtvosti... 

Potom se uvádí řada konkrétních fakt , jak církev vždy pracovala a jak 

zvláště v tomto století velmi intenzivně & extenzivně us i lu je o zachování míru 

v duchu pravdy, spravedlnosti a lásky. Přitom se zdůrazňuje: "Fravý mír mezi 

národy vyžaduje, aby byla zachována lidská práva a svobody, mezi nimi na prvém 

cistě svoboda svědomí a náboženství . " K tomu může čtenář tohoto dopisu dodat 

jen tol ik , že není žádný věcný důvod k tomu, aby v oblasti katolické církve by-

la ještě zvláštní mírová o r g ^ i z^ce kněží. 

M l g _ & j r d i n á l _ C a s a r o l připomíná; "Cirkgy__ayž ppslání spásy a míru mezi 

souladu .jak 3 c.jí vlastní podstatou, tok také 

"bpolečný důvod posvátno ordinace ct poslání , pouto lásky, poslušnosti 

a vzájemné úcty zavazuje kněze vůči b i s k u p o v i . . . Církev tedy, vždy varná stráž-

kyne vůle avóho Zakladatele , se zvláštní starostlivostí pečuje , aby biskupovo, 

kněží a jáhni horlivě odpovídali tomu, co vyžaduje je j ich posvátná poslání 

a povolání. 

^ _ Í £ _ £ £ _ v z t ^ u j e _ i _ n e d á y Q G _ P r 2 h l á Š £ Q Í _ z _8i_března_minulóho_roku_l!282_l , 

XZk&Q.Ó. Klérus, a to proto, aby se posvěcení služebníci zcela 

podřizovali^hierarchické strukturo církve . " 

V další části .dopisu kardinál Casaroli vzpomíná, jak Svatý Stolec od počát-

ku neší republiky projevoval a dosud projevuje svou připravenost k dořešení 

d-oeud otevřených otázek, 2 nichž některé zvláší naléhavé výslovně uvádí. 

£jQÍ.L-dopi3j._msě^osgbně_zeslanýkardinál. Ccsaroli končí-slovy: "Pod"v*>^» 

říkám: "Svetý Otec a i přeje , oby 

biskupové^_ordin^ři i_jiQŽ__předev; vím_jaou dobfe znárc;2_zásaď^ J i iernrcMckóho 

z£ísení_církY.e. a__uznávr e I T t l I l L Z I l i l f D ^ 

Xaaich .diC£|zí _ v _ b £ a t r a k ů j j i . . V á d . Ji- vžiřn žehňá"aroíu"še~atáděem 
SY.ěřenýg^" 

V knážskóm bratrství Vás všechny pozdravuje a ž<hná Vám i Vašim drahým 
svěřeným 

Fr«ot ;Ček kard. Tomášek 

/Církevní t e m n i c i nedovolili s d ž l i t obsah tohoto dopisu kněžím/ 



- 4 -

K o n t r o l a a n o v ý č l o v ě k 

Nekonečná jednání , manifestace , < W o n s t r a c e , návrhy, odmítání, propeg^nda, 

ř e č i , papi- - vše zs mír. Staří ř í k a l i : Si v i s helium, pera pacem" - c^oeš-li 

válku , připravuj mír,. ¿ 3 « přece jen já fouf^m vf svědomí a rozum t5cVi, kdo sn*d 

tyto věci mcjí v rukou. Dnes by c v těl v ' lku jen šílenec . Takže všechen ten ta-

nec kolem mini se mi zdá z v y tečný, není-li i ten tsnec tancem x í l e n c ů . N*kdy 

to však už tak vypadá. Kdo neskenduje hesla jedno strsnv je kezimír* kdo neopa-

kují! fráze druhé strany , je podnřcovač války , U nás k t:>mu jeŠto jedna speciali-

tě : kdo nesouhlrsí a Pacem in t e r r i s , dopouští se všeho toho, a nadto maří dozor 

státu n«*d c rkvemi, k a l í "dobré vztahy" me^i církví a státem. A tak je nutno 

zase sahat k odstračovacím akcím - jako bylo přepadení a zatýkání členů fran-

tiškánského řádu letos na Květnou n ¿ d ě l i . Mírová akce? A to před červnovým 

sjezdem za mír a život! 

Dkuteční mluvčí katolická církve vypracovali na dvacet dokumentů pro mír 

a odzbrojeni ; prací ae účastni l i odborníci všech možných oborů, které k tornu 

mají co ř í c i , odborníci celého světa , i n e k a t o l í c i . Nehledá k četným akcím bis-

kupských konferencí četných kr&y in , j«ako např . poslední dokument biskupská kon-

ference UfciA. Tc ovšem n e s t a č í , musí mluvit mluvkové . . . 

Nejde na vás z toho únava a nedůvěra? Nejsem odborník na odzborojenl , nej-

sem generál míru a p o l i t i k války. Froto anad mohu svobodně k r i t i z o v a t . Jo už 

pomalu čtyřicet l et tomu, co druhá světevr válka n a s t o l i l a problém míru - a mír 

n ikde , Naopak j e n hrozby. Takže aí myslím,, že nejde o mír, o odzborjení , o omezen-1' 

počtu záhadných ničivých zbraní atd . a td . Každý v í , o co jde a co ty konference, 

ře.či j demonstrace s l e d u j í . 

a l e co proti tomu? Mé] bych dva návrhy. J e s t l i se vám budou zdát pošet i lá , 

navrhnete něco lepšího a hlavně účinnějšího . Jsem pro jednání , konference, 

demonstrace atd . za k o n t r o l u o b o u s t r a n . At všichni víme, 

na čem j s a e , co nás může nebo nemůže z n i č i t , at máme j i s t o t u , že dojednaná úmluvy 

budou plnčny. Aí už přestane nekonečné vyhrožování. 

A druhá věc : Z m ě n a č l o v ě k a . Všemi prostředky veřejnými i osob-

ními je třeba práčovot, aby se zrodil člověk, který nepřistoupí na Sártnó n ó e J I í , 

na žádnou válku, č lověk , který >-ude žádat pravdu — a le nikoho n i č i t a zabí-

j e t . 

Jos^f ^ v ' " i n 8 

rt-j se všech l i d í : "Chc^š mír?" Jednohlasně odpoví celá l i d s t v o : "Přejeme 

s i ho, toužíme po n ? m , chceme ho, milujeme h o . " 

V i l u j tedy také spravedlnost , neboí spravedlnost a pokoj jsou přátelé , jsou 

spolu v těsném o b j e t í . 

Augustinus . 

v o s e f Z v ě ř i n a s e d m d e s á t n í k e m 

Významná postava současného českého k^tol ic izmu , kněz , teolog, f i l o s o f umě-

n í , p u b l i c i s t a , neohrožený mluvčí slabých, j e svědek víry slovem psaným i mluveným, 

t-le i životními osudy, na nichž se odráží h i s t o r i e církve u nás ve 2 0 . s t o l e t í . 

Narodil se ve otřítěži u Třebíče 3 . května 1 9 1 3 . Otec strojní zámečník, mat-

ka švadlena , katar i tu na Arcibiskupském gymnáziu v Pr.ize 1 0 3 2 . F i l o s o f i i a teolo-

g i i absolvoval v Římě. Jako kněz působil v letech 1938-19<ř5 v Sokolovo, Pyšel.ích, 

PÍuni a v Fráze u 3V. Mikuláše na Malé Strano . M^rit-ím po « « a v i V n i umvf-rnity 



_ 5 -

nacisty přednášel na náhrí- 'ním bohosloveckém učili šti v Praze a 13 ir^síc* strá-

v i l v internačním táboře Gestapa v Záamuk^ch f194?—1943^, neboí okupanti v n"rr 

správně v y c í t i l i o * p ° r e e . 

To osvobození b^l členem okresního národního výboru v Praze 3 . Nastoupil 

jakó as istent na >-oh osloveckou fakultu Kerlovv university při kstedře křes-

ťanské archeologie o d ' , J in křestpnského urcřní. Přitom se pastoračně věnoval 

vysokoělolskýir studentům a po určitou dobu byl kazatelem u av, Salvátora. V r . 

1946-1947 byl na studijním pobytu v P a ř í ž i . R. 1948 dosáhl doktorátu teologie 

n^ Kerlově u n i v e r s i t ě . 

Po zrušení f kulty státem v r . 1950 byl povolán podobně jako onoho bohoslov-

ci , kteří nechtěli nastoupit na novou státem vnucenou fakultu , do vojenská služby , 

kterou pražil v pracovních táborech / F I F / . 2 4 . ledna 1952 byl zatčen a 1 . listopa-

du souzen spolu s dalšími 30 pracovníky neveřejná Katolicko akce Státním souden) 

v Praze . Postál trest 22 roků vězení pro paragrafy 2a stalinizmu běžné : velezrada 

a vyzvědačství- Před odsouzením ť o z n a l věznice v Buzyni a na Pankráci , trest s i 

odpykával ve vezení n^ Mírově, pak v táboře " L " jáchymovských dolů , ve zdravotně 

nebezpečné třídírně uranové rudy , dolsí léta v Leopoldově s mnoha významnými kně-

žími a b iskupy . Od léta 1960 byl ve Valdicích 3 kněžími, kteří byli vyloučeni 

z velké amnestie . 

Té ti jer po 1 4 letech byl 2 6 . prosince 1 9 6 5 podmíněno propuštěn, rnj. vlivem 

•umnesty Internat ional . Potom vykonával zdatně různá zaměstnání: t o p i č , prodavač 

sportovních odznuků, skladištní dělník , t e l e f o n i s t a , nakonec správce depozitáře 

Ná-rodní galerie» Po soudní r e h a b i l i t a c i byl od 1 . dubna povolán na Cyrilometoděj-

skou bohosloveckou fakultu v Praze - Litoměřicích jako odborný a s i s t e n t . Předná-

š í teologi i a habi l i toval s e , a le ministerstvo jmenování docentem neprovedlo. 

1 « změně v politickém vedení státu byl na podzim 1 9 7 0 spolu s několika dalšími 

z fakulty propuštěn j^ko politicky nežádoucí . 

V odbobí uvolnění byl mnohostranně činný. Na jaře 1 9 6 8 byl pověřen redigo-

váním časopisu pro teologi i V i a , který mohl vycházet jen do 7 . čísle 3 . rojníku 

r . 1 9 7 0 . Psal i do jiných časopisů, vyšly mu dvě odborné práce . Přednášel na Kate-

chetickém studiu dogmatiku, která je jeho n e j v l a s t n ě j i odborností o láskou ; Aktiv-

ně spolupůsobil v Teologicko-pastora*ní m kursu pro kn^ze , v r~edná"kovóm cyklu 

pro veřejnost Ž iv ' teolorrie- 'f Led en 1969 - březen 1 9 7 0 ) , v české teologické komisi , 

v tis ové komisi Cher ity . Nezůstal strsnou pří celkovém oživování církevního živo-

ta v těch letech /prstorr-ční rada pražské arc idíecéze , přípravný výbor P i lo konci-

lová obnovy/ . * • 

Když byl zbcven s v ý Y u n k r í s místa ne f akultě , nastoupil dg duchovní sprá-

vy ve vesnici Praskplesy u Zdic . Jrko dříve v redakci V i a , tak ted v zapadlé ves-

ničce ho navštěvoval '• nejen zdejší přátelé a duchovní d ě t i , nýbrž i teologové 

8 intelektuálové z mnete zemí Evropy. Při dosažení důchodového věku z trat i l r . 

1973 :itátní souhlas a od té doby ž i j e v Praze . Z jeho obsáhlé publicistiky- za 

poslední d e s e t i l e t í jen něco mohlo vyjít v zahraničí : v I t á l i i jednotlivé- stat i 

a dva soubory, z n i^hž Odvaha být církví vyšla už také německy a česky /a doslovem 

opatu O p a s k a / . 

Byl z první skupiny signatářů Charty 77 a v souvislost i s ní napsal radu 

úvah základně orientujících z křesťanského h l e d i s k a . 1 0 . září 1973 měl domovní 

prohlídku , byl zadržen na 24 hodiny a po nějakou dobu dále vyslýchán pro samiz-

datově vydaných 5 čís-Jl Teologického sborníku. Od obžaloby bylo upuštěno, ale 

7 . 1 . 19SC následovala druhá prohlídka a zabavení písemného materiálu . J- • 

Josef Zvěřina zásadně neutíká z těžkých s i t u a c í , ani před prvním zatčením, 

ani teď, 2 i j e i evangelia podle toho, co v idí jako povinnost křesťana v s o c i a l i z -

mu a co vypsal rnj. ve s t a t i Nežít v nenávist i , K tomu ovšem patří nemlčet ke zlu 

a pomáhat spravedlnosti a pravdě. Jeho život a dílo nebude možné vymazat z d ě j i n . 



- 6 -

K sedmdesátým narozeninám dostal dr . Josef Zvěřina mnoho blahopřání z do-

mova i z c i z iny od významných osobností včetně biskup*!. U nás odmítly noviny 

přijmout i stručná oznámení v Osobních zprávách. 

Ze státního sekretariátu Svatého ¡Stolce p ř i š e l blahopřejný dopis tohot» 

znění : 

Del Vaticano 1 4 . 4 . 1983 

¡státní sekretariát 

Vám s radostí s dě lu je , že Vám Svatý Otec posílá své apoštolské požehnání 

a že na Vás vzpomíná ve svých modlitbách. 

And r ess Gryphiu s : 

Nevinně trpícímu 

Kdo trpí pro dobré a koho proto j a l i , 

že práv a bez v i n y , leč nikdy nepokořen, 

3vou h á j i l krev a čest, ten pomíjivým hořem 

se věnce dobírá, j e j ž nic už neumalí. 

Je ž i v , že umírá, a stoupá tím, že pad. 

S úsměvem vzdoruje smrtící moci vlád 

a věčnost objímá, co snoubenkyni s v o j i . 

Činění vykonav s v ° j nejslavně j "í. ^in 

sám S i l n ý n?d s i lné na místě pop "av?ím? 

Dost není křestana ř ten kdo se kříže b o j í . 

Slnvenstí katolíci se obracejí na £residenta republiky 

Vážený pán prezidenti 

Obraciame se na Vás ako obyvatelia tejto kra j iny , ako oběania tohoto státu. 

Obraciame se na Vás ako na ústavného garanta zákonnosti v republ ike . Táto funkcia 

koncentruje na Vás najvysšiu právnu a p o l i t i c k j zodpovědnost za poměry v státe . 

Vedu nás k tonu viuceró okolnosti z posledného obdobia , ktoré v nás vyvolávajú 

znepokojeni© n^d možnostami real i zác ie náboženského presvedČenia v Československu, 

ale bezprostředným podnetom je posledný zásah žtB proti veriacim 27 . marca t . r . 

Na Kvetnú nedeíu př ib l ižně o siedmej ráno obsadili skupiny príslušníkov ŠtE nie-

koíko d OLÍOV a bytov po celom Slovensku, ako v B r a t i s l a v ě , Hlohovci , Kočiciach , 

v Prešove, 29- marca v T r s t e n e j , Ružomberku, Foprade, tubochni , vo S v i t e , vo Vra-

nom a Humennom. Urob i l i v nich domové prehliadky a z a i s t i l i všetky přítomné osoby. 

Ď a l š i e domové prehliadky a zatýkánie prebehli v rovaakom čase aj v niektorých 

mestách v Čechách a na M 0 reve . Domové prehliadky a zaisíovanie směrovali proti 

osobám, ktoré aa z vnútorného presvedčenia rozhodli zasvátií 3voj život Bohu, leh 

rozhodnutie v žiadnom smer.e neznamenalo odvrátenie aa od te jto spoločnosti a účasti 

na spoločenakej p r á c i . Inspirovaní příkladem sv . Františka z A a s i s i připodobnili 

SE sociálně najslabším skupinámi obyvatelstva a pomáhali im. Přitom chodili riadne 

do zamestnania, na pracoviská.ch ich hodnotin ako dobrých pracovníkov. Volný čaa 

využívali na zdokonalenie vo svojej v i e r e . A právě táto stránka leh života ňejviac 

zaujala ŠtB. Tri domových prehliadkach v jednotlivých domoch a hytoch Pezpečnosí 

íhabalr stovky položiek naučnej náboženskej l i t e r a t u r y , modlitebná knižky , k r í ř e , 

bohoslužebné predmety. Vypočrvala desiatkv ostib a položené otázky g& týkali zasa 

na jv iac povodu náboženskej l i tére. téry , rčoati na bohoslužbách e okruhu osob za- . 



_ 7 -

-qag^žov-ných de ts jto č innosti . X L j ^ a i e j 3 osob na Slovensku ponechali vo vy-

šetrovccej vazbě a o b v i n i l i ich z tzv . marenia dozoru nad cirkvami , ktoré mali 

spáchat avojou účustou v údajné ilegálnom františkán skois ráde. 

Zásah ŠtB je príkrym porušením trestného práva, tístava fiSSR. zabezpečuje 

všetkým občanom nábezensku slobodu. Medzinárodný pakt o občianskych a pol it ic-

kých právach, ratif ikovaný Československom a uverejnený vo Zb. z . pod č. . 120 /76 , 

pokrývá všetku Činnost obviněných, za ktorú ich stíhájú . Eště podrobnějšíe 

spec i f iku je a zabezpečuje náboženské práva Pakt o náboženskej znášanl ivost i ; schvá-

lený Valným zhroícožděním OoN v r , 1981 a zavazujúci našu republiku p-inajmenšom 

rr, orálně. KoneČne právo na výměnu informácií , zahrnujúci a j nábožénskú . l i teratúru , 

obsahuje Záverečný akt Hels inskéj konferenoie , ktorý ste ZB Československo pod-

p í s a l i právě Vy , pán prez ident , 

Z^sah Bezpečnosti dna 2 7 . meres preb^ ehal protiprávné a;' v niektorých rtetfii-

loch . V Brat is lavě nepředlož i l i p r ' s l u ' n i c i ŠtB pri prehliadke s''-hlas prokurátorů, 

neumožnili zainteresovaným osobáir účast na prehl iadke , nedoručil i kopiu zápisnice 

o zhahaných vecicch . Obvi.nenie neobstojí tiež z dovodu, že řehole , vrátone frfm-

t i š k á n s k e j , niea1 ' u nás zpkázené žiadnou právnou normou. Naše znrpoko j-enie zvy-

šuje akute v nost , ?e tento zás^h proti verí.pcim občanom ac odohrsl na pozadí ce-

le;, re ze událostí trestného stíháni a v p o s l a n ý c h rokoch, súvisiacich s nábožen-

stvor . Ich p n e b e e h v mnohom připomíná zlé obdobie v povojnových dnjinách nftšej 

republ iky , o ktorom sne m y s l e l i , žc je nenávratne překonané. Procesy proti veria-

c i n , obžalovaným z m^renia dozoru nad cirkvami, çrebiehal i s faktickým vylúčením 

v e ř e j n o s t i , pred súdmi, ktoré n i e j e možné označit za nezáivislé, s cbmedzsnou mož-

nosteu dokazovania neviny obžalovaných v priebehu trestného s t í h a n i a . 

Vážený pán prezident! Váš osobný osud v patdesiatych rokoch je varováním, 

cio ukých tragických s i t u á c i í rnože uvrhnúí vlústných občanov štátny aparát, o vlá-

č n ý nutolerantnou ideologiou . Vědomí te jto skutocnosti , ^ l e aj vědomí- Vašej 

odpovědnosti pred zákonmi a pred dějinami tejto republ iky , obraci, ame ae- na Vás 

so žiadoatou: Zastavte znova sa rozbiehajú ce postihy variacích občanov! Naria ďte 
prepuijtonie zatknutých »bčanov 2 7 . marca t . r . a zastavonie ich trestného stíhanial 

V aprí l i 1950 Bezpečnost podobným zposobom obsadila všetky kláštory v repub-

l i k e a ich obyvateiov celá roky protiprávné držala v internačných táboroch. Slu-

bovala si - a n i e l e n .Bezpečnost - l i k v i d á c i u řeholí najneskoršie s vymřetím vte-

dajších reholníkov. Lneš po 33 rokoch Bezpečnost znovu zatýká mladých l u d í , nr.ro- 

óených po r . 1 9 5 0 , a stíhá ich pre příslušnost k ř e h o l i . Gtihanie n e z l i k v i d u j e ře-

h o l e , ale poŠkodzuje štát , ktorý ich stíhá . Slovenské dějiny sú 1100 rókov spoje-

ná s kresîc-nstvor a kulturně dějiny nášho národa si nemožno představ 

ií bez poso-

benia řeholných spolocností . Jij z toho odvodzujeme svoje právo a povinnost ozvat 

sa proti zásahon ŠtB, ešte viac než z právnych noriem. 

Následuje 85 podpiaov. Je medzi n imi 49 kňazov v duchovnej správě, 1 0 před-

stavených mužských a ženských řeholí , ža le j kňazi bez štátneho aúhlaau, reh ol-

níčky a l a i c i . 

Medzi podpÍ3anými je b iskup Korec, P . Srna , bývalý provincial j e z u i t o v , 

D r . S i lvester Krčmóry, D r . Cernogurský, Dr . Šafář , p r o f . Šm r'ry, P . Forrránek. 

K dopisu j e pripojrný zozn^m zatknutých. 

Velké po olání r lov§ka je s loužit spíše než vládnout . 

Albert E inste in 



- a -

P o s e l s^Jt^v í J a^ n j i F a v^l a I 

ke Dni hromadných sdělovacích prostředku dne 1 6 . 4 . 1983 

" Informace , která je stranická , n ikol i objektivní , informace, nařízená 

shora nebo na základě trhu a p u b l i c i t y , monopolistická formo informací , manipu-

lování jakéhokoliv druhu - to j e atentát na řád v hromadných sdělovacích prostřed-

cích a porušuje se tím i právo na zodpovědnou informaci a ohrožuje to m í r . " 
* 

Fodle papežova mínění hromadné sdělovací prostředky mohou přispívat k míru 

jen tehdy, j e s t l i ž e se zaručí j e j i c h správné, spravedlivé , objektivní používání. 

Žurnalisti mají k míru vychovávat konstruktivně, nedat se podmanit penězi , mocí 

politickou a ideologickou . J inak hromadné sdělovací prostředky zhoršují napětí 

a umožňují nov'; formy nespravedlnosti a porušování lidských práv. 

Také s v ě d e c t v í . . . 

Lidová demokracie uveřejnila A . 1963 příspěvek p r o f . P r . F r . Vyrr^taln. 

Fřitom cudně zamlčela, že tento poslanec ČN"0 je generální vikář olomoucké arci-

diecóze a děkan Cyrilometodějské -ím3vokrtolické teologické fis kulty v Litomě-

ř i c í c h , Tím dostávají n^ktprá tvrzení jeho d5 akuzního příspěvku ne plenární 

schůzi 3NE kvol i tst ivn " závažný ráz» 

Frohlpsil t o t i ž : "Povolte mi zmínit se i 0 takové jedné mílové organizaci 

u nás , která má nd-zev 'Sdružení katolických duchovních#Č3SR Pacem in t e r r i s , 

což anamená mír na z e m i . . . V obleati oběmskó se naše sdružení h l á s í k programu 

Národní fronty a podporuje j e j í pol i t iku ; svou kněžskou činností působíme v tom-

to duchu na věřící . V minulém roce tato naše angažovanost, kte»ou konáme v našem 

Sdružení , byla vystavena tlaku některých církevních míst a jasným úmyslem činnost 

¿družení v tomto směru zastav it , a když ne zastavit , tak alespoň utlumit . Eylo 

to na přímý zásah amerického presidenta , který požádal hlavu katolické církve , 

aby všechna tato aurůžení v jejím středu byla zakázána , " 

T zv . Katolické noviny v č. 1 7 / 8 3 vynechaly v textu pod názvem "Překují své 
meče na radl ice " kompromitujíeí slova "některých církevních míst" a dále říkají 

jen "s úmyslem", n i k o l i jako Lidová demokracie " s jasným úmyslem". Je to snad 

důsledek otevřeného l i s t u českých katolíků na adresu Sdružení , anebo protestoval 

sáni autor ? 

Nelze nestát v ustrnutí nad takovou argumentací kněze katolicko církve , nad-

to generálního vikáře a děkana Cyrilometodějské teologické fakulty . Jeho zkreslu-

j í c í interpretace smyslu a dosahu Prohlášení Kongregace pro klérus z 8 , 3. 1902 

vydává svědectví , v jakých schematech dotyčný mysli - anebo je nucen myslet. 

Jan Pavel I I . jako Petrův nástupce je pastýřem cclé církve a jo si plně vě-

dom odpovědnosti za každou místní církev a v síle Ducha svatého j i i utvrzuje ve 

v í ř e . Nepotřebuje k tomu pokyny či rsdy západních čí východních politických před-

s t a v i t e l ů . A neu3tupuje ani hrozbám ani nepodléhá lichotkám, ní přicházejí zprava 

nebo z leva . Prohlášení o některých sdruženích nebo spolcích zakázaných v^em pří-

slušníkům kléru vydala Kongregace pro klérus z jeho podnětu a také s jeho schvá-

lením. a prefekt Kongregace pro klérus kard, S i lv io Oddi předal k<=rd. Tómá^kcTi 

písemnou odpověá ze dne 1 8 , 3 . 198? na jeho dotaz , zda 3e zákaz ve smvslu Prohlá-

šení z 8 . 3 . 1982 vztahuje i na kněžské "sdružení P i T . Od^ověS prefekta Kongrega-

ce pro klérus byl.e s tručná e zcela jesná : ÍNO. 

Jak se dívají čeští katolíci ma kněžskou poslušnost pfíslurníků P i T , vyplý-

vá ze závěru zmíněného otevřeného l i a t u , . S to j í tam: " Je proto zcela j rané , že 



- 9 -

kněz , který je věrný j /érr.u kněžskému povolání a nechce ztrat it svou kněžskou 

věrohodnost a důvěru věřících , nemůže být členem organizace P i T . " 

0 jejím charakteru ostatně vydal nelichotivé svědectví sám Dr . Vymetal, 

když tvrdí , že knéžská neposlušnost členů sdružení jen více s jednoti la a potvr-

uila jeho správnost a oprávněnost: "odrušení tanto t lak neuškodil , naopak je 

více s j e d n o t i l . " 
v 

Boží díl- v z n i k a j í , s í l í a přinášejí plody na základě poslušnosti . Vždyt 

poslušnost je základnír rysem Kristova života , který byl poslušný až k smrti, a 

to smrt : ní:, k ř í ž i . Apoštol Pavel zdůrazňuje v l i stě Římanům jiný rys.: "Jako se 

nedošlu.i i jednoho člověka, totiž Adama, celé množství stalo hříšníky , tak 

Si, zase ::-slusnoatí jednoho, totiž K r i s t a , celé množství stalo spravedlivými 

Kdyby t;_L. sdružení PiT bylo Boží d í l o , bylo by naplněno smýšlením, jaké 

itié Kr istus . Pak by jeho základním rysem byla věrnost církvi , kterou sám Ježíš 

Kristus zVudovy 1 m Petrovi , u cslušnost k nynějšímu Petrovu n-'stupe i . Může 

vrefesor teologie a generální vikář olomoucké arcidiecěze zapomenout n* Ježíšova 

ř iovč. , kťor-': nám zr znarenal svatý Matouš v 1 5 , 1? 

V Fráze 2 9 . dubna 1983 

t.':e kardinále , 

kateličky l id i já a rozhořčením sledujeme projevy děkana CMBF Vym^tSi.a4 

V - rojtvu před M. Lúčaner /KM z 1 5 . 4 . t . r . / prohlašuje , že Jan Pavel I I . w -

dcl dekret e z-.kái ných organizacích z 8 . 3. 198? ne žádost presidenta Eeasrna, 

V int&rví&wu s redaktorem Spieglu /přesnou citaci nemám/ opět prohlašuje , že 

Sv . oiclcc u ď l c l málo pr'oti stohovému zbrojení o válce . 

První tvrzení opakování té ne j l ^ iv^ j^í a n-íjhloup?jří propagandy^ druhé 

vysazuje brr.cvu ne znal os i , která j e j jeko d-k^np teologicko fakulty d i s k v a l i f i k u j e . 

Prosíme f Otče kardinále , abyste - je-li to ve Vaěich rodnostech - účinně 

proti takrvému jednání zakroči l . 

Josef Zvě"ir& 

Kněžství Ježíše Krista zůstává dnes více než kdy jindy velkou šancí l i d s t v a , 

ne„účinnéj Ukí činitelem jediného historického úspěchu, hodného toho jména: pří-

ckcuu kr lovství Božího. 

líení totiž možné; aby pán nesvěřil těm, jež láskyplně nazývá "svými přá-

t e l i " , n e m r a v n ě j š í a tím nejóbtížnější ze všech služeb . 

A . Manaranche 

t.YúiY j,:opi.:tby n.. ut:síc gErtvr? 

Úmysl všeobecný: .»by knězi byl i pro l i d obrazem Kristova Srdco. 

Úr.ysl m i s i j n í ; ^by pokyny, obsažené v apoštolské exhortaci "Rodinné společenství" 

mohly být prožívány i v zemích, kde jscu katolíci menšinou. 

Jak;? má být kněz zítřka , chce-li yoraš plnit své kněžské poslání? Ve svém 

úřadě se nebuče opírat o svou sr.olečenskou p r e s t i ž , ale o svou osobní víru 

v Bohas svůj dobrý příklof 3 sílu Ducha. Do svého povolání musí kněz investovat , 

v lož it celý svůj život ,ie všemi, slastmi a strastmi, úspěchy i nezdary. Bude mít 

áČast r.a yrdem životním údělu svých bratří a sester . Přitom bude pevne přesvěd-

čen, že lidské trápení má svůj p*vod i pravý smysl v tajemství lásky , která ví-

tězí právě v k ř í ž i . 

Karl Rahner -



František kardinál Tomášek, 

arcibiskup — metropolita* 

V Praze 25 . dubna 1983 

Věc: Obžaloba F . Josefa 

Dolisty v Mělníku, 

Č j . 1 7 5 / 8 3 Ord, 

Okresnímu soudu v Mělníku 

Byl jsem informován, že F , Josef Polísta , kaplan v Mělníku, má se dosta-

vit k Vám k soudu 4. května t . r . v 8 , 3 0 hod. Podle Vašeho vvjádření jde 

o"trc3tný čin maření do z vru rad církvemi a r. íboženskými společnostmi" podle 

par. 178 trestního zákona, 

Já jakožto arcibiskup pražský a metropolita český jsem. a kapitulním vi-

kářem kan. Josefem Hendrichem jeho církevní nadřízený, a proto Vám p í š i . 

V jeho záležitosti ¿¡seir podal protest j iž dříve přípissm na Krajsou prokura-

turu v Prazo dne 16 . července 1982 . 

Opět zdůrazňuji . že trestní řízení v tomto případě odporuje Ústavě CSiiR 

i zákonu č. 2 1 8 / 4 9 ¿o . 

Ústava v č l . j2 prohlašuje : "óvoboda vyznání je zaručena. Každý může vyz-

návat jakoukoli náboženskou víru nebo být bez vyznání, i provádět nábožensko 

úkony, pokud to ner.i v rozporu se zákonem." 

Jedině omezení teto v ústavě široce zaměřené svobody jo v tom, že nesmí 

být v rozporu se zákonem. Tímto zákonem je zákon č. 2 1 8 / 4 9 Sb. o hospodářském 

zabezpečení církví a náboženských společností státem, který však v par. 7 sta-

noví pouze, ž:; duchovenskou /kazatelskou a p o d . / činnost v církvi mohou vyvíjet 

jen osoby, které k tomu mají státní souhlas, a které vykonají s l i b , což je v tom-

to případě splněno. 

Ústava zaručuje svobodu vyznání, kdežto Váš postup omezuje tuto svobodu 

vyznání na svobodu kultu, podle níž by se dovolovalo projevovat nábožensky 

¿••n kul. u.i. ., v kultových prostorách^ t ^ . kostelích a kaplích k tomu určeních. 

Tato skutečnost je nejen velmi závažná, ale také rozhodující , 

P . Josef' Dolists je obviněn z trestného činu maření státního dozoru nad 

církvemi nikoliv proto, že duchovenskou činnosts k níž bvl oprávnxn udělením 

3tátního souhlasu, prováděl, c le že ji prováděl v soukromém bytě . 



- 11 -

Tento názor nemá však žádnou oporu v zákoně č . 2 1 8 / 4 9 S b . , nebot ten 

jedině může vymezit Ústavou zaručená právo každého občana na svobodu vyz-

nání . 

Kterékoliv j iné normy nižšího stupně noho dokonce interní směrnice nej-

sou zákon t.: , a proto' nemohou právo, které dává naše Ústava, omezovat nebo 

dokonce r u š i t . 

Obžaloba okresního prokurátora uvád [ jednání obžalovaného jako maření 

dožeru nad církví rodle par . 178 t r . z. Přitom však je zákon o hospodářském 

zabezpečení církví Č. 2 1 8 / 4 9 S b . , tak i par , 178 t r . z . upravují výkon státní-

ho dozoru nad církvemi na zásadě, že duchovní mohou působit jen se státním 

souhlasem a že duchovenskou"činnost mohou konat ' jen osoby, které získaly stát-

ní souhlas a vvkonaly s l i b . 

Tyto podmínky b-ly i podlp obžaloby splněny. Te^y j e d i n é , o co s^ obžalo-

ba opírá, je t v r z e n í , zo obžolovsríý prováděl výuku v rozporu se "Smčrnicí pro 

výuku náboženství přihlášených žáku ZDŠ" , pu' 1 i k o v n o u ve Věstníku J'ŠK, a v 

tor spatřuje i legální t j . nezákonnou činnost . J i ž ze samého pojmu plyne , 

že nezákonná čirmost_je činnost odporující zákonu a nelze tedy jeko nezákonnou 

l^.i.koy-:t č innost , která je výslovně zaručena Ústavou a není zapovězena 

A mým zákonný;; předpisem, n^brž resortní směrnicí. 

Poněvadž jako arcibiskup pražský a metropolita český mám, odpovědnost 

i Zd c iecéz i l itoměřickou , do která náleží Mělník, žádám Vás , abyste celou 

tuto záležitost "novu z v á ž i l i , posoudili a u č i n i l i žádoucí opatření , aby se 

plně m s p . khov lo právo, které zaručuje 32 . článek Ústavy ČSSR a zákon 

č. 2 1 6 / 4 9 Sb. 

František kardinál Tomášek 

arcibiskup pražský a 

metropolita Český. 

Ha vědomí: 

1 . Kancelář presidenta republiky . 

2 . Sekretariátu pra věci církevní při !/K, 

3 . Kcn. Josefu Hendrichovi , 

kapitulnímu vikáři v Litoměřicích . 

F . Josefu "Dolistovi, kaplanovi v M a n í k u . 



Akce proti frant"* škánOrc 

Tato celostátní r.kce bylo zahájena 25 . 3. 1983 podle usnesení 6 2 3 / 8 3 , 

kdy p o d l p a r . 8 3 odst. 1 . t r . ř . vyšetřovatel StB npor. J i ř í Musil se sou-

hlasem rístskóho prokurátora v Praze nařídil domovní prohlídku v bytě Pra-

ha 4 - Kunratice, Mošatova 8 / 1 9 8 , u Františky Noskové a j e j í podnájemnice 

Marie Kúglové. Iředchozí výslech pocle par . 84 tr . ř . nebyl proveden. Pro-

hlídku provedl por„ Labašt, por. Rákos, npor. Štícha a orgány SNB za pří-

tomnosti nezúčastněné osoby ^ntonína Kouk-la z Frahy 4 , Pod Višňovkou 452 , 

^ i\ Noskové j. M. Kúglové, které podaly stížnost do usnesení. 

Obdobně podle usnesení 623 / 83 byla provedenu "domovní prohlícka u obv. 

Jaroslava koce v bytě Praha 1 0 , Na spojse 3 , u obv. Františka Kubíčka v Pra-

aze 1 , Ná.rodní tř , 3 7 / 3 8 , a obv. Jiřího Tůmy v bytě v Pruže 1 0 , jakož i u 

Filomeny Tvrdé, Praha 10 , Na kovárně 8 / 4 2 7 , a v bytě Praha - Kbely. Podle 

téhož usnesení 6 23 / 83 bylu provedena domovní prohlídka v bytě v Roztokách 

-u Prahy, Jiráskova 629 , u Vojtěcha Zlámala, kde domovní prohlídku provedl 

vyšetřovatel Stl por. Klouda, np«r . Šimon a příslušníci SNB za přítomnosti 

rodinných příslušníků A. Kusové a M. Křivance a nezúčastněné osoby V. I)o-

J;U£?be. Prohlídku byla provedena u V . Zlámala a podnájemníka Pavla Ručky, 

aniž prohlídce byli přítomni. Usnesení o prohlídce nebylo majiteli doruče-

no. Bylo odňato množství věcí nalézajících se ve 13 obálkách a 6 pytlích , 

aniž byla přesněji určena, je j ich identi f ikace . 

Obdobně byla vykonána domovní prohlídka dle usnesení 2 16 / 83 krajské 

správy SNB, odbor vyšetřování StB v F l z n i , u obv. J iřího Mazance a Františ-

ka Fometla. Protokolem o domovní prohlídce ČVS 663 /S3 z 8 . 4 . 1983 provedl 

v bytě v Praze 3 , Rečkova 4 , u Marie Kukurové domovní prohlídku npor. Fuka 

pouze za přítcrnosti spolubydlící Terezie Krajčové. Byla provedena be7 před-

chozího v-'slechu, jak jpj stanoví par. 8 " t r . ř . , bez doručení usnesení o 

vykonání dom.ovn. prohlídky, bez přítomnosti nez-častrenéosoby. Obdobně pro-

vedl osobní a domovní prohlídku dne 7 . 4. 1983 u inp;. Igora Rvpcra na jeho 

přechodném bvdlišti v Praze 6 , N a ^ r o z ^ l u 780 , vvšetřovotel StB kpt. Heřmsn-

ský a ppor. Evž . Zavadil , Bylo odňato v ? c í o 16 položkách. 

Podle usnesení VS V7-4/10-83 krajské správy SNB, odbor vyšetřování 

České Budějovice, provedl vyšetřovatel VB Semerád domovní prohlídku proti 

obv. ing . Míraslevu Jáchymovi, který je stíhán pro tr . čin podle par. 173 

tr,. z . V rrmci tohoto celostátního trestního stíhání vydal vyšetřovatel ob-

vodní správy SNB v L i b e r c i , odbor vyšetřování, kpt. Lub. Ježek se souhlasem 

okr. Prokuratury v Liberci dne 27 . 3. 1983 usnesení c nařízení domovní proh-

lídky ČVS VV-L43/B3 v bycé v Liberci I V , Na Perštýně č. 1 5 , u .ileny Jánoší-

kové, v bytě Vrchlického 328 /81 a Vesci 205 . Prohiícku provedl npor, Rejfur , 

pr^p . Lr^ohlav, por. Hofler za přítomnosti nezúčastněné osoby Jiřího Brunclí-

ka, přítomnosti j-ntonína DambroWskáho u Jileny Jánošíkové. Ve Vesci , Nad 

Nisou 205 provedl prohlídku npor, Kopecký, nstržm. Sluka , per,. Šclta 2a pří-

tomností nezúčastněné osoby Oldřicha Šmída, rodinného přísluěríka Jar mily 

Sedlaříkové a c-joby, u níž byla prohlídko vykonána, Jitky Parlhelové, Odňa-

tých věcí b;-lo nejméně 280 položek. 

Usnesením Vs-ČVS 226 / 83 2 2 7 . 3 . 1983 správy SNB h l . m. Slovenska a 

Zdp -x o sil o venského kraje , odber vyšetřování StB v Bratislavě , se sou!" lasem 

městského prokurátora v Bratislavě byla peále par. 83 odst. 1 . t r . ř . na-

řízena domovní prohlídka u Vincencie Záňové a spol . v bydlišti Fr-tislava, 

Súmračná u l . 4. Vyšetřovatel zahájil 2 5 . 3 . 1983 trostni stíhání pro tr . čin 



- 13 -

čeření dozoru np 6 církvemi a náhoženskými společnostmi podle per . 1 7 8 t r . z . 

a 2 7 . 3 . 1983 pok pro tento tresíný r i n stíhal i n g . Alojza Globasnu, Na Kři-

žovatkách 7 % B r a t i s l a v a , Antonína Šmíde, bytcir tamtéž, Petra Rúčku, Stániř-

ná 5 , Ftaris] svs . 

V bytech ovbiněných byla nařízena domovní prolilídka z důvodu, že z ma-

t e r i á l ů . zaj ištěných při pasové a celní kontrole na CPK v Praze u Marxe Ma-

cíkové, nar . 1 . 1 2 . 1 3 2 4 , a dalších šetření vyplývá důvodné podezření , že v 

bytě c prnai,ó.rácb k nim patřících nu SúmraČné u l . 4 u Vincencie Zónové, v 

byte. Křižovatkách 74 u Antonína Šmída a v byte na Staničné u l * 3 0 u Petra 

RúČky ¿dou ukryty písemnosti a l i t e r a t u r u , obřadní oděvy a další pomůcky slou-

žící ¿ro vykonávání nedovolené náboženské činnosti / t a j n é bohoslužby a výuka 

t e o l o g i e / , kteroužto činností se úmyslně maří dozor nad církvemi a nábožen-

skými společnostmi podle par« 178 tr . z , 

Obdobná domovní prohlídka byla nařízena v bytě Tvrdošín , Medvedzie 2 / 3 7 , 

u Marty Červené a v bytě v Ružomberku, u l . Nad Skalkou 2 , u Anny Holičkovó 

z Lolné Súče , v bytě Hlohovec , Závalie 8 , u Františky Fendekové. P ie usnese-

ní ČV3 VV-234/10-1363 z '¿1. 3. 1.983, SNB, odboru vyšetřování města Košic se 

souhl-sem městského prokurátora v Košicích byla nařízena domovní prohlídka v 

bytě v Košicích , Bajkalská 7 , u Juraje Kysely , protože 27 . 3. 1983 vyšetřo-

vatel ZNP, oaber vyšetřování VB npor . JUDr. Ladislav Koss začal trestní stí-

hábí ve smyslu par,. 160 t r . ř . pro trestný Čin podle par . 178 tr . z . Prohlíd-

ku provedl por, Petro , 0V MS-ZNB, a příslušníci MS-ZNE v Košicích . Prohlídky 

ac zúčastnil • cr . F^tro , npor. JtfDr, K i s a , npor. JUDr. Baran , por., Súoc, 

stržin. Bednářová, osoba, a níž byla vykonána prohlídka , Janík Bys t r i k , rodin-

ný pria]ušn ík Brázda a nezúčastněná osoba Seligová . Odňatých věcí bylo nejmé-

ně 438 kus'- . 

Proti urrneaení vyšetřovatel" ze dne 2 5 . března 1983 v českých zemích a 

z 2 7 . březne 1983 v slovenských krajíc^ v ? ! c h n i postižení nodali v zákonné 

lhůtě stížnost s dodatečným od°vod«*ním. Upozornili ne znečné rozdíly rrezi 

odňatými v ' c m í , evidovrnyri v protokolech, a skutečně odebranými v "cmi . Stíž-

nost smečovala rovněž r>e způsob vyšetřování vyšetřujícími orprny; požádal i , 

aby iršstské, r e s j . okresní p o k u r a t u r y prozkoumal'"', zde nedošlo k zneužití 

pravomocí vyšetřovatelů . 

Od 30. dubnr do poloviny května 1983 vydaly příslušné městské a okres-

ní prokuratury, jakož i Generální prokuratura ČSR a áSR ve věci stížnosti 

proti usnesení vyšetřovatelů StB o prováděných domovních prohlídkách sděle-

ní o neoprávněnosti k podání stížnosti osoba. . ! , nu které nebylo vzneseno 

usnesení o domovní prohlídce . Generální prokurátor z podnětu podání stížnos-

t i prozkoumal dosavadní vysledky -vyšetřování a z j i s t i l , že trestní stíhání 

proti obviněným Františkovi Kubíčkovi , Jaroslavu Mocovi, ing . Jiřímu Tůmovi, 

Vojtěch Zlámalovi , Igorovi Rýparovi , iilojzu Globasnovi , antoni mu Sníóovi , 

Petrovi RúČkovi , Olze lvíkové , i n g , ".íilot:lc.vu Jáchymovi , Jiřímu Mazancovi , 

Františku Pometlovi , Martě Červené; Anně Holičkovó , S te fan i i Mihalusovó, 

Jaroslavu Brázdovi a dalším j e vedeno důvodně, že také vyšetřovatelé důvodně 

vydal i usnesení n a ř i z u j í c í provedení domovních prohlídek . Konečně při pro-

vádění c omovních prohlídek byly za j ištěny písemnosti i další materiály , potvr-

zující důvodnost vedení trestního stíhání . Za této situace tedy nezbylo , 

než stížnosti všech jmenovaných do nařízení domovních prohlídek hodnotit 

jako nodůvodnó, a proto o nich bylo rozhodnuto zamítavým výrokem podle par . 

1 4 8 / l c t r . ř . odbore::; dozoru v přípravném řízení trestním spec . úseku Gene-

rální prokuratury. 



Do vazby v B r a t i s l a v ě by"! i v z a t i aloj-z Globasňa> Petr RúČka a Antonín 

Šmíd,, v Koš icích J a r o s l a v B r á z d a . 

Do vazby ve v ě z n i c i v Ž i l i n ě byly vsáty Marta Červená a O l g a I váková 

z Tvrdošína a S t e f á n i a Mihalusová a Anna Koláčková z Ružomberka. 

Do vazby do ÚiTV Praha 6 - Ruzyně b y l i v z a t i F r a n t i š e k K u b í č e k , Vo j těch 

Zlámal , i n g . J i ř í Tůma, Jaroslav Moc, i n g . I g o r Rýpar . 

Do vazby v Českých Budějov icích byl v z a t i n g . M i l o s l a v Jáchym a do věz-

n i c e P l zeň - Bory F r a n t i š e k Pometlo a J i ř í '.lasanee. 

K provedení celúho trestního ř í z e n í bylo potřebné z a j i s t i t přítomnost 

d a l š í c h osob pro svědecké výpovédi vůči obviněným, j e j i c h ž ev identní počet 

j e nejméně 250 osob - jakož i opatření v ě c í důlež i tých pro t r e s t n í ř í z e n í , 

zejména jako prostředků, důkazů pro výkon zabrání a propadnutí , přičemž k 

tomuto c í l i bylo př ipuštěna řada domovních a osobních p r o h l í d e k , s vyjírneí-

nýra vydáním věcí be^ domovní prohlídky v Jesen icí u Prahy . 

P o d l e p a r . 73', o d s t . 1 písm. a až c tra 2 , byly zabrány p í s e m n o s t i , 

s t u d i j n í poznámky, s k r i p t a a předměty l i t u r g i c k é s tím cílem /pokud v prů-

běhu ř í z e n í rozhodnutím vyšetřovatele nebudou v r á c e n y / , aby bvly prohlášeny 

za propadlé z důvodu, Že jde o písemnosti a předměty d o k a z u j í c í existenci 

tajných 3kupin členů frant iškánského řáduj s l o u ž í c í k nedovoleným nábožen-

ským ékonům, a takto k odvádění řady občanů a osob od zip*sobu ž i v o t a , odpo-

v í d a j í c í h o požadavkům řrdného života p r a c u j í c í h o Člověka , a kde j i n a k obec-

ným zájmem lpě] o by být vysloveno zabrání t x c u t o v : 'cí příslušnými soudy. 

S výjimkou jednoho případů u v * e c h domovních p r o " l í d r k ne^o osobních 

prohlídek n<-byl•<* ve smyslu p*»r, 8 4 t r . ř . v k o n á n v předchozí výslechy u t *cb 

0 3 0 b , na něž se mřla proh lídka kon?t . T-to osoby tedy nebyly ?ni. vyzvány 

k dobrovolnému vydání h led fné v * c i , m r k oda tren Sní j iných důvodů, které by 

rutnč vedly k p-. ohlídkám j i ž provedeným. Ve smyslu p a r . 8 5 odst . 4 t r . ř . 

nebylo tedy možno pojmout clo protokolu v ý s l e d e k výslechu , který v řadě pří-

padů mohl zabránit výkonu domovní prohlídky . Vs smyslu par . 82 o d s t . 1 a 2 

t r . ř . nebyla rovněž řada osob, u n i c h ž byla domovní prohlídka vykonána , 

vyrozuměna o hledané 1 věci a je jím vydání . J)ůvpdné j e , že osoby, u n ichž 

se domovní prohlídky konaly / zákonodárce j i m i roiumí m a j i t e l e b y t ů , rodin-

ných domů nebo j iných p r o s t o r ů / , nebyly vůbec přítomny nebo přítomny j en 

na č á s t i , j ak j e stanoveno v p a r . 65 od«L , 3 t r . ř . V tomto smyslu rovněž 

nebyly, dosud vydány protokoly o domovních prohlídkách- jakož ani nebyla u-

možněna osobní účast na prohlídce v lastníků odňatých v ě c í . Dol ičné věci byly 

odnímány, an iž byly specifikovány vykonávajícími orgány ve smyslu p a r . 83» 

rovněž bez označení účelu provádění domovní prohl ídky . Domovní prohlídky 

byly prováděny bez důvodných p o d o z ř a n i . ža by se v prostorách bytu nalé-

zaly věci dů lež i té pro t r e s t n í ř í z e n í , j ak o tom poskytuje záruku zákon ve 

smyslu p a r . 1 7 9 odst . 1 , č, k,1 Jak j i n a k l z e dovodit konstatování některých 

usnesení pouze o možnosti -nal esu materiálů dokumentujících příkladmo uvede-

ná jednání p o r u š u j í c í ustanovení zákona 2 1 8 / 4 9 S b . a návazných předpisů 

a pak z n ich vyvozovat t restnost jsdnání obviněných'} an iž by jim tyto věc i 

n á l e ž e l y , 

Z usnesení a. protokolů o domovních prohlídkách je shledáno porušení do-

movních svobod u těch osob, u kterých byly převáděny prohlídky a nejsou ve 

vztahu jako osoby podezřelá z trestného Či.cu m b o i va r-2tahu k z a j i š t ě n ý « 

včeem ve smyslu p a r . 0 ? , o d s t . 1 t.r, nen-' shledán u konaných do-

movních prohlídek j e j i c h cílový charakter a •¡'cel j e j i c h p r c w d e n í . 



fíeapektování v ústavě zakotveně svobody nábožeanaéhoj/yznání 

"Ha Západě by si rovněž přál i , abychom měli problémy v církevní oblas-

t i . Některé kruhy us i lu j í o to , aby se církev zradikalizovala , zpolitizova-

l a proti socialismu, aby pobuřovala občany proti socialistickému zřízení . 

Není dne , aby se n e š í ř i l i l ž i o útlaku církve v Československu. Ze strany 

našeho státu se ve vztahu k církvi nedělají žádné nové krcky. Dbáme o res-

pektování v ústavě zakotvené svobody náboženského vyznání, umožňujeme čin-

nost církví. Stát vynakládá značná prostředky na opravy kostelů , na platy^ 

duchovních atd . Ve vztahu mezi státem a církví si nepřejeme žádné zhoršení. 

Nepřejí si to ani prostí věřící , ani poctiví , rozumní duchovní u n á s . . . 

Froto je tak důležitě neustále rozvíjet ofenzivní ideologickou práci strany . " 

/ Z projevu Dr . G. Husáka 14. 5 . 1-983/ 

Jaký je tedy program strany v náboženské oblasti ' Předsednictvo UV KSČ 

Stanovilo r . 1973 tav. dlouhodobý postup v oblasti církevní politiky a svě-

tonázorové výchovy. V první fázi je třeba věnovat pozornost propagaci v i d y , 

vědeckého světového názoru, social istické morálky a z rméřovt ee předev-

ším na věřící, odvracet je j ich pozornost od otázek náboženských k otázkám 

reálným . 

Druhá fáze směřuje k vytvář rní podmínek p~o uvědomělé odmítnutí nábožen-

ské ideologie a. aktivní př i jetí vědeckého světového názoru. Dosud však nebylo 

dosaženo uspokojivého výsledku. Podle -ozboru z r . 1.980 naeslá polovina osob 

starších 15 Let se přihlásila k marxistickému světovému názoru. A pni tito 

l i ' é dosud mejsou přesvědčení ateisté . Podle věch rozborů . je r e l i g i o z i t a mláde-

že nižší než u dospělých. 

již na výjimky se daří ve společnosti překonávat náboženský fanatismus, 

iíelze všeJc podceňovat zvýšenou účast občanů na poutích a na biř-

mování. Daří se vytlačovat náboženství z různých oblastí života , nupř. roz-

vojem socialistických obřadů a slavností . Nelze však zapomenout, že nábožen-

ství zůstává jednou z nejrozšířenějších nemarxistických světových soustav. 

Ovlivňuje dosud značnou část obyvatelstva, upevňuje staré morální vazby, 

zvyky a tradice . 

Důležitý je podle tohoto programu diferencovaný přístup. Je třeba zachy-

tit všechny vrstvy obyvatelstva - zaměřovat se tedy především na věřící , a to 

za pomoci všech složek Národní fronty. Lektoři musí být skutečně dobře fundova-

n í . Diferencovaný přístup znamená přistupovat diferenocovaně podle sociální 

charakteristiky, podle•vzděláni apod*, působit na všechny vrs+vy obyvatelstva. 

Přitom je nutno bojovat proti formalizmu. 

Síření vědeckého světového názoru nsní však boje*« proti vérícícm, kteří 

ve své většině jsou pro socializmus. Výchova iz vědeckému *" 's/Séovému názo-

ru, k vědeckému ateizmu, předpokládá citl ivý a eaktní přístup k věřícím, plné 

respektování zákonných vztahů našeho státu k církvi , vztahu k věřícím, kteří 

se v praktickém životě ztotožnili s c í l i socializmu, 

Ve straně však eyistují i sektá*ské názory, teti z ?.o je třeba proti ná-

boženství a církvi vystupovat tvrd-ji , zrušit platy duchovním? uzavřít semi-

náře, kněze šikanováním př inut it , pby se vzdal i své činnosti . To jsou názory 

primitivní , názory velmi škodlivé sxrane» 



Školení o_církvi 

V posledních měsících se- nejrŮ7.~ájsi skolení , stranická a j i n á , ostře • 

zaměřují na katolickou církev , Scucas.iě probíhající tisková kampaň 

se snaží udržovat zdání , že ačkoliv církev ohrožuje socializmus , ba i s t á t , 

odpovědní č in i te lé přesto zůstává.;,! trpěliví a stále jednají s církví podle 

zákona. U t p j e n í skutečné pravdy a úmyslů přikazuje současná s ituace , neboí po-

buřovat věřící l i d i se v dané s ituaci nehodí.. 

Zato při školení , kdy ss č initelé a mluvčí cítí mozi svými, nemají ta-

kové zábrany. Účastníci se tak dovídají mimo j i n á : Kdyby nebyl tento papež , 

nedošlo by k polským událostem* Vlivem Polska vzrostla u nás náboženská 

akt iv i ta a my mušíma br-'nit věřící l i d i pvoii ovlivnovéní . Platíme kněze , 

a oni s námi nejdou . Kdyby zauiklo adruževí Pacc-m in terri.3, nemali bychom 

v kněžstvu nikoho, I'd o by prosazoval n a x : po l i tku . Křestsnství je dnes je-

diný soupeř v o v l a a t i ideologie , Mládci.', jí obložena vírou, nesmím- j i ztra-

t i t . Církev v podzemí pracuje na plné obrátky, má n ikol i k tajných biskupů, 

tajné kněze a řeholníky , zvlářt nebažps&i i jsou j e z u i t i . A le n*které řehol-

nice jsou ze deset j e z u i t ů , jen se mihnou c n a d ě l a j í Škod, neměly by se pouft-

tčt mezi l i d i . 

Svou zasvěcerost dokládají přednášející důvěrnými informacemi a histor-

kami: Kardinál řekl ministrovi X to a to . Biskupové pořád obtěžují s poža-

davky: vyučování náboženství mimo skaly baz naší kontroly , la ické jáhny , ře-

hole atd . S e h o i n i c i by l i rozptýleni r , 1 9 " 0 , řeholnice mohou ještě pracovat 

v ústavech ale nové nesmějí př i j ímat , / Představte s i : I mi-nisterstvo práce 

a sociálních věcí žádalo , ¡.'„' mohly přijímat novicky } aby se mohly zvládnout 

úkoly sociální p é č e . / Jezdí se na pouti , na Svatou horu a jinam autobusy jako 

na výlet , osobní auta se hacbaj.í a tát kilometry předtím / i třeba takový mi-

nisterský úředník / P a,bychom se to nedověděli , alo my víme všechno. Kněze má-

me prokádrované: Tenhle se nedá přesvě dcát , tamten si dá trochu ř í c i , u mla-

dého počkámey tento je spolehl ivý , 

olovní demonstrace síly má p o s í l i t posluchačo na duchu: Kardinál Tomášek 

vystupuje proti nám, kde může. On a biskup Gábriš drží s papežem a chtějí 

rozbít sdružení Facem in t e r r i s . A přitom kardinálovi o nedělích provolá-

v a j í sláva mladí l idé pod presidentovými okny.- Když nepřestane , budeme ho 

muset zkrot it , internovat , zbavit souhlasu k •vykonávání funkce . V Polsku so  

pokoušejí o d i a l o g , ale to není ' dobré . My nebudeme tolerovat , Bezpečnost 

bude zakročovat tvrdě ji-. Akce proti řrant? škánSm? To jo jen začátek . 

Při jednom takovém školcr-í jc:'a:> posluchač / r e k ř e s t a n / věcně podotkl : 

"A le náboženství je u nás LM.avou novaLeno. " Referent na tu proetoduchost 

odpověděl pouz3 pobaveným smichcm. 

T y , kteří jsou ve svat" bermeurí , vyvolil si Bůh, aby zahanbil t y , 

kdo mají moc. / I Kor 1 , 2 7 / 



- 17 

Pokoj a dobro! 

P ř e h l á š e n í 

K akcím StB proti řádu sv. Frarti*ka v Československu vydáváme 

toto prohlášení : 

Podle slov a příkladu s v . Františka z A s s i s i , jeho bratři a sestry 

chtějí žít v pokoji a vzájemné úctě se všemi l idmi , věřícími i nevěřícími , 

a přátel i i n e p ř á t e l i . Naším životem je s milostí Boží co nejlépe proží-

vat sv . evangelium a jsme si vědomi toho , že tím na sebe bereme r i z i k o , 

žs nebudeme chápáni cd nevěřících a nepřátel Ježíše K r i s t a . 

Každý člen naší provincie sv . Václava - týká se to především těch , kte-

ří v posledních deset i letích nastoupil i cestu následování sv . Františka -

výslovně vzal na sobe r i z i k o pronásledování a vězení . Proto je nesmyslná 

snaha terorem a strachem je odvrátit cd j e j i c h započaté cesty . Vždyi naši 

bratři a sestry , t i n e j s l a v n ě j š í následovníci sv . Františka ve všech stole-

tích , nasazoval i své životy př i prožívání, a šíření Evangelii.. > by tyto situa-

ce i vyhledával i . Proto náš řád má ze svých řad stovky mučedníku po všech 

kontinentech . Proto také př i nynějších výsleších sestry i. b i a t ř i odmítají na-

bídky StB no legální vycestování bez návratu a o d r í t ^ j i vypovídat na své 

bratry a sestry . 

Se svými trpícími bratry a sestrami jsme v "co nejuž^ím duchovním spo-

j e n í . Snažíme, se být je j ich dobrým duchovním zázemím, ba jim i závidíme. 

Pro j e j i c h právní ochranu se snažíme d " l a t vše , co je v našich s i lách . 

Srdečně dekuj-jme Otci generálnímu ministrovi .za jeho intervenci u pana 

presidenta Husáka. 

Věříme, že ty\o n » z k o u š k y budou slavnou kapitolou cičjin františkán-

ského hnutí v našich národech a j i s t ě ne poslední . 

Prosíme bratry a sestry a všechny věrné křesíany po cel um světě , aby 

nám byl i oporou v nsší s labosti a všem přejeme so s v . Frantiskem "Pokoj 

a dobro1" 

Bratři a sestry av . Františka v ČSSH 

Láno na slavnost seslání Ducha svatého 19G3 



Biskupové o válce a míru 

Náš tisk věnoval mimořádnou pozornost mírovému dokumentu severoameric-

ké biskupské konference . Mimořádné zasedání severoamerické biskupské konfe-

rence skončilo 3 . května t . r . Předmětem jednání byla třetí redakce společ-

ného pu&týřskóho l i stu o míru a atomovém odzbrojení . Zasedání se účastnilo 

275 b iskupů , kteří probrali 475 připomínek o návrh" k textu , který vypraco-

vala zvláštní komise za předsednictva kardinála Bernardina . Komise návrh 

důkladné připravovala v d iskuzi za účast i veřejnosti i v dialogu s evrop-

skými biskupy , »'chválený pastýřský l i s t byl vydán s t itulem: '-Výzva k míru 

- Boží p ř í s l i b a naše odpovědi Biskupové se dohodli , že místo omezení jader-

ných pokusů a omezení atomového zbrojení budou žádat přímo j e j i c h zastavení , 

aniž by se vměšovali do p o l i t i k y . Jde hlavně o stanoveni příslušných prin-

cip* , n ikol i o způsob provedení . Kardinál v rozhovoru s novináři z d ů r a z n i l , 

že výzva k zcatavení atomového zbrojení platí p r o o b e s t r a n y , 

ne jen pro USA» Dokument pokládá také za mravně neoepravedlnitelnou atomovou 

odpověď na případný útok normálními konverČr.imi zbraněmi. 

F i l a d e l f s k ý arc ib iskup , kar . Krol , prohlásil ve Washingtonu při ekume-

nickém setkáníj které se modlilo za r ír ve světě , žc hřích je doutnákem v<j* 

doučím obyčejně k výbuchu válek . Zdůrazni l , že náboženské základy míru jsoi>:. 

pravda , spravedlnost,, láska a vn itřní obrácení . Podobně jako svatost i hřích 

má svůj sociální rozměr a v l i v , a je proto nezbytné , aby došlo ke změnám v « 

společnostech, založených na nespravedlnosti . 

Není to jediný ani p r v í hlas národních církví , K l<-t osnímu Dni-míru 

1 . ledna se četl v kostelíoh ND3 ps "tvřský l i s t katolických birkupů . Biskup-

ská konference NSR v - d a l a p r.okolikáleté přípravě 1 8 . du" na mírové prohlá-

šení "Spravedlnost vytváří pokoj11 ,/srov- i" z 3 2 , 1 7 a heslo Pia 7, U.. Cp.ua  

i u s t i t i a e p a x / . V dubnu a květnu vyšla podobná prohlášení rakouských, italských 

u macLrských biskupů. K vytrvalému volání Svatého Otce , které dosud doplňo-

valy svou aktivitou katol ická mezinárodní ( nezávis lá ! ) organizace Pax 

C h r i s t i a ojedinělé j iné h l a s y , se teS p ř i p o j u j í o f i c i á l n í mluvčí územních 

c í r k v i . 

Tato potěšitelná skutečnost s sebou nese jedno r i z i k o , na které upozor-

n i l článek publikovaný v jednom státě "tábora míru a s o c i a l i z m u " , Citujeme: 

"Mír je vysoká hodnota., a proto ve l ice ohrožená. Jak vel ice ? vysvítá 

z toho, že biskupové leckdy z a ž i j í r.emilou věc . J e j i c h mírové poselství se 

stane kamenolomem, v němž se vyhledávají kusy vhodné a použitelná pro něčí 

•účel a j iné se odklidí 0 tom psal už Pavel : Neboï př i jde doba, kdy l idé 

nesnesou zdravé učení a podle svých choutek si .seženou u č i t e l e , kteří by 

vyhověl i - ^ O ^ h přáním, Odvrátí sluch od pravdy a přikloní se k bájím / 2 Tlm 

4 > 3 n / . Eez potíží j e možná porovnávat prohlášení biskupských konferencí 

a těž it z nich n u s i c i na obranu vlastní pozice a potírání p r o t i v n í k a , " 

Protože tento postřeh Jiceli? -odpovídá našim zkušenostem 3 Katolickými 

novinami, nezbývá nám nez přinést aspoň ukázku toho, co v nich novyjde . 

Mírová výzva rakouských biskupů obsahuje konkrétní body, obrací se spraved-

l i v ě na Východ i Západ a vyslovuje i tuto zásadní větu: 

"Víme, že se mír nemůže podařit bez odbourání nenávistí a nedůvěry, 

bez za j i š tění práv l i c í a rrredr a bez sociální, s p r a v e d l n o s t i . " 



~ 19 -

GUATEMALA - za osvobozeni l i d u ? 

Voríme-li slovům giatemrlského generála Sfraine Riose Kontta , pak je 

Guatemala před návratem ke "konst.ituční d itrokracii". Obrátíme-li se však 

ke zprávám' Mezinárodního svazu usmíření, Caritas a Tust it ia et Pax , musíme 

nabýt dojmu, že Guatemala - "srdce Ameriky" - klesá <* noři krve . J est l i že 

lidó v zemi doufal i v "přesvědčeného křestana" E f r a i n n Rioeo líontta, ukázalo 

se , že tento muž není ani schopen ani nehodlá vést zemi směrem k demokracii . 

Naopak stále vzrůstaly masakry vojska na civilním obyvatelstvu, zejména na^ 

indiánech , za hlučně ae zapřisáhající se fasádou normalizace. Dosáhly rozmě-

ru , jenž přesahuje veškerou představivost . Katol ičtí biskupové Guatemaly 

tuto s ituaci označil i za nejkrvavější v celých dějinách země. 

Finanční pomoc sekty k_potlačení "subverse" 

Množství vyhnanou v zemi už přesahuje milion . Asi 2C0 tisíc Guatemal-

ou se usadilo v c i z i n ě , většinou v Mexiku. T isíce ilegálně přicestovaly do 

USA, oné země, z níž generál Bioa. Montt - od té doby, co 33 odvrátil od ka-

tolické církve a obrátil k fundamentalistické sektě "církev Eožího slova" 

- s ice neof ic iálně , ale z nastrčených rukou dostává finanční pomoc 1c potla-

čení údajného podvracení. 

Obraz hrůzy 

Obraz , který se pozorovateli v Guatemale naskýtá, přesahuje veškeré 

chápání. V prvních 40 dnech junty generála Riose Montta nalezly smrt více 

než tři t i s íce l i d í . pod záminkou, aby odňaly ^ e u r i l l e živné pole vyhla-

dověly j i , byly bombardovány a dosud jsou vojenskými jednotkami přepadány 

ony oblasti , jež l e ž í v bezprostřední blízkosti guerillových jednotek. Při-

tom jsou vypalovány celé vesn ice , domy, pole, " l i d é . Při volbo exekučních 

metod vojáci nejsou p ř í l i š c i t l i v í , "vynalézavost" nezná mrzí. Mnoho vesnic 

j e obydleno jen ČástecnS, četné jsou vůbec prázdné. Pole se už neobdělávají , 

na trhy hlavních měst provincií dochází stále méně základních potravin . Ce-

n v stoupají , stále více l i d í prchá, vzrůstá strach , protožs tlak je říro dál 

k r u t ě j š í . Katoličtí biskupové zavedli v této s i tuac i vl : : stni pomocný program 

- jeho úspěch je však více než pochybný. Ne anod že by nebylo dest přísluš-

ných i n i c i a t i v . Podle zprávy německého oddělení l u s t i t i a et Pax přivedla si-' 

tuace, ne nepodobná občanské válce - zvláště v indiánských provinciích -

církevní práci téma? k zániku, protože každý způsob práce základních spole-

čenství, jako je třeba shromážděni campesinos, j e '¿ukázán a pronásledován 

jako podvi-vhná č innost . Církevní f inanční pomoc zvenčí je a anentálno možná 

jen u uprchlíků. 

Bůh^na_rtecb, masakr v srdci 

Církev v Gautemale se sice sol idarizovala 3 ne,i chudšími vrstvami oby-

vatelstva , posí l i la ^ e j i c h pocit sounálež itost i , zasazovala se za udržení 

j e j i c h kultury a jazyka a usilovala c prosazení sociální spravedlnosti 

- vždyt 9 1 , 4 % všech zemědělských podniku ae musí spokojit s 2 1 , 9 % obdě-

lávané půdy. kdežto 2 , 1 % velkostatkářů má v rukou pres 7 2 , 2 % p"dy - muse-

l a však bojovat g hadicapcrn situace pronásledování, jež kv-vntit-atiyrě i 



kval i tat ivně daleko přesahuje míru, kterou l z e z j i s t i t v mnoha východo-

evropských státech . Vypovídání biskupů, vraždy a vyhánění kněží a laických 

spolupracovníků jsou na denním pořádku. Od r- 1 9 3 0 bylo zavražděno 1 2 kně-

ží a více než dva t isíce katechetů. V tom nejsou započítány zavražděné ře-

h o l n i c e , Dvě guatemalské diecár.o jsou spravovaný jen prozatímně. Už v čer-

venci 1980 opustil na protest svou d iecsz i biskup ze Santa Cruz del Quiche , 

Juan Gerardi di Condera, se všemi kněžími a řeholnicemi a odešel do vyhnán-

atví do Kostariky . Rozruch a zděšení vyvolal koncem října 198? dobrovolný • 

ex i l biskupa z Eacuntla , Mario Riose Montta, bratra generála Efraina Riose 

Montta. Biskup Mario Rios Montt byl zoufalý z vládního stylu svého bretra , 

nemohl, jak sám v y j á d ř i l , dále snášet jeho^licoměrnoat" . Tím byl asi míněn 

s t a v , že generál Montt s ice stále Boha na r t e c ^ , a le v srdci masakr. 

Podle názoru šéfa junty totiž marxisté a katolická církev přivedly ze-

mi na mizinu . On sám se považuj e zp jakéh osi. č i s t i č e , který prokázal , že 

jeho s"1 ib - totiž že pro "podvratníky" je jpn válka a srrrtící komando -

byl míněn více než opravdově. 

Kdo je "podvratní! : " , určuje vojsko - při různých akcích proti "pod-

vratným" Živlům byly vyhlazeny c-lé vesnice s dětmi , ženami a s t a r c i . "Pod 

Efraimem Rio3em tóonttem teče proud krve , jsou hory mrtvol nevinných l i d í , " 

praví se ve zprávě jedné řeholníee , která pracuje v guatemalském uprchlic-

kém táboře nedaleko mexických hran ic . Naříká, že světová veřejnost k těmto 

událostem jen mlčí , "V nej ed lehle le jších vesnicích jsou zabíjeni campesi- 

nos . ženy jsou -násilnovány f domy jsou páleny, úroda zničena a v š e , co tam 

j e , j e pleněno . Z a b í j e j í všemi prostředky - od nejraf inovanějších po nejpri 

mit ivnější - Rios Mont c používá jak napalm, tak také bakteriologické zbra-

n ě , mačety stejně jako kameny a jed na otrávení pitné vody. 

Pemagogie^o^Bohu a lidských právech. 

Podobně l í č í s ituaci v Guatemale taká indiáni a Lad inos , k t e ř í se 

s d r u ž i l i ve Výboru sjednocených zemědělců / C U C / . Před avýn národem a před 

národy svata ž a l u j í ve svém l i s t ě , který zveřejni l Svaz umířoní, na "bru-

tál ni r e p r e s i , kterou trpí indiánské obce Guatemaly od armády vojenské 

junty . Chtěli bychom, aby byle známo, že tato junta generálů a plukovníků 

z 2 3 . 3 . 1982 nejen dále pokračuje r p o l i t i c e masakrů a n ičení předchozí 

vojenské vlády , nýbrž j i v někxe- oblastech pozdvihla na úroveň, jako 

jsme dosud n e z a ž i l i , . . Své zločinné jednání zastírají.-demagogií o Bohu a 

l idských právech, aby se tím p o k u j i l i oklamat někol ik lidí- v Guatemale a 

mezinárodní veřojnó minení . ' 

Ježíš umírá mučednickou sm:;-tí mezi z l o č i n c i . Bere na sebe nejen tě-

lesné trýznění , nýbrž i duševní h^.nbu a připodobňuje na l idem, kteří jako 

on jsou zneuznáni , pomlouváni a neprávem obviňováni . 



21 -

Ohrožení zvenčí, prekérni hospodářská situace a nad"t° ještě katastro-

fální záplavy koncem května 1982 podnítily vládnoucí juntu v Nikaragui pod 

vedením aundinistické fronty v polovině minulého roku ke zozstřenému vnitro-

politickému kursu . Určitou dobu se vskutku zdálo , jako by přívržen-

ci diktátora 'Somozy , svrženého 1 9 7 3 , proudící přes sousední Honduras za ú čas-

ti u ozbrojeno pomoci USü ; podnít i l i sancinistickou juntu k novým reakcím. 

Sandinisté reagovali v druhé polovině 1932 zvláště c i t l ivě na každou kr it i-

ku a opoziční proudy. Velmi to z t íž i lo především dialog různých společenských 

s i l a stran. K tomu p ř i s t o u p i l o , že v úplně katolické Nikaragui biskupové ze-

mě a č í s t kléru se dále d istanocival i od vlády . V obyvatelstvu samém se proje-

v i l o tři roky po nadšení pro revoluci určité vystříz l ivění a zklamání z eko-

nomicky velmi napjaté situace v zemi. 

Episkopát a l idové církev 

Sandinisté museli uznat , že pol it ický a. hospodázský život ne l ze zvládnout 

libozvučnými revolučními v<esly. Biskupové v čele všech arcibiskup Managui , 

Miguel Obando y Bravo, který sandincvce v ^ o i i proti sonozovskému režimu pod-

poroval bezvýhradně - žádali stále naléhavěj i konání svobodných voleb a od-

klon od marxisticky zabarvené sociální p o l i t i k y . Nadto proti juntě podporo-

v a l i papežův požadavek, aby se kněží zřekli politických úřadů s v r á t i l i se 

zpět do svých pastorečních oblastí . Z tohoto požadavku, jenž byl hodnocen 

také jako k r i t i k a sandinistického kursu, vzplál spor 3 církví , který vedl k 

silnému napětí uvnitř církve . Na jedné straně stál i a stojí biskupové a 

kněží kolem arcibiskupa Obanda y Bravo, který vyzval kněze ve vládních úřa-

dech, aby postoupil i funkce vhodným laikům. Na druhé straně je a s i 20 % kně-

ží činných v Nikaragui , kteří patří k t z v . " I g l e s i a popular" /národní c írkví / 

a vykládají revoluci jako vůli B o ž í , z rozhodnutí pro chudé d ě l a j í svou teo-

l o g i i a v knězích , kteří zastávají nejvyšší státní úřady, v idí výraz rohoto 

smýšlení. 

Konfl ikt kolem Ernesta O r d é n a l a / m i n i s t r a k u l t u r y / , F . Edgara Parrale-

se / m i n i s t r a sociálních v ě c í / F , Miguela d 'Escota / m i n i s t r a z a h r a n i č í / , 

Fernanda Cardenala /vedoucího a l f a b e t i z a č n i k-jnpaně od začátku r . 1 9 8 0 / a 

dvaceti dalších kněží ve vysokých vládních úřadech je však problém nejen 

vnitrocírkevní , ale také výraz n e j i s t o t y , vyvolaný kampaní pocházející z ame-

rických sdělovacích prostředků, které v Nikaragui v idí druhou Kubu. Na zákla-

de tohoto mínění se zdá otázka mnohých - v neposlední řadě papeže - oprávně-

n á , má-li se církev stát spoluzodpovědnou za formování komunistické společ-

n o s t i . Ačkoli zástupci sandinistů od převzetí moci u j i š t o v a l i , že n chtějí 

z ř íd it novou d iktaturu , nikdy nc-umlkla výtka , že nová Nikaragua směřuje k 

total i tar i zmu . To by" asi hlavní-důvod pro éistanocování se většiny biskupů 

od sandinistické fronty osvobození. 

Vládní junta tísněná zevnitř .. zvenčí reagovala v březnu 1 9 8 2 vyhláše-

ním výjimečného stavu , oaét zavedla cenzuru / což postihlo především noviny 

"La Prensa" a katolickou rozhlasovou s t a n i c i / a od dífenzivy sáhla po pro-

pagandistických prostředcích , aby pro jev i la nesouhlas s o f i c i á l n í církví . 

Přímé střetnutí 

mezi státem a církví vyvrcholilo po tuhých bojích v dočas-

ném uzavření salesiánské školy v Massayi / nvní je pod st-'tní kont-olou/ , 

ve vypovězení španělského rektora 3koly a spektakuláraích přeloženích 

proaandxnistických kněží arcibiskupem Ohandem. 



- 22 -

Uznává se nutnost nového_dialogu 

Jeana z největších starostí nikaragujského episkopátu platí v oblas-

t i výchovy. Je proto pochopitelné, že biskupové hodnotil i uzav-

ření salesiánské školy jako pokus sandiniatů vypudit církev z oblasti vý-

chovy. Pastýřský l i s t z 2 4 . srpna 1982 s ignal izoval tuto hlavní starost 

biskupů: "Nedovedeme si' představit výbtavbu nikaragujské společnosti bez 

úlohy, kterou při ní má hrát katol ická výchova - a to jako konkrétní od-

pověď na problémy, starost i a kulturu našho l i d u . " Těžká konfl iktní situa-

ce v polovině r . 1982 však znovu zřetelné ukázala různým silám, jak je 

nutné obnovit a prohloubit dialog mezi společenskými silami Nikaragui . 

Arcibiskup Obando konečně potvrdil ochotu k rozhovoru s vládou , a to , ač-

koliv se po určitou dobu zdálo, jako by junta neviděla "už žádnou možnost 

d i a l o g u " , jak se při vyvrcholení sporu vyjádřil ministr vn itra Tomas Bor- 

ge . Vykládal každou kr i t iku vládního stylu ze strany biskupů jako"spiknu-

tí katolické církve proti revoluci " a poukázal ne t o , že nikdo neočekává, 

že by se kněži s t a l i sandinisty , ale očekává se ovšem, " že s<* nespiknou 

proti revoluci nrbo nepřijmou americké peníze'.' 

Dostát papežovým napomenutím 

V této souvislosti musíme poukázat na obtížnou s ituaci b iskupů : Mno-

zí kritikové hodnoti l i j e j i c h postoj pří l i š překotně jako změnu kursu k 

s^ndini^tům. Biskupům však taká šlo o to , aby dostáli úvahám a napomenu-

tím papeže, jak je určil nikaragujskému episkopátu koncem června 1 9 8 2 . V 

n ich Jan Pavel I I . vyslovil svou velikou starost o "křehkou a ohroženou 

jednotu" nikaragujských katolíků . Papež viděl především " I g l e s i a popular 

závažnou odchylku od vůle a plánu spásy Ježíše K r i s t a " . Rozhodně se obrá-

t i l proti c í r k v i , která " s e vyčerpává v autonomii t z v . báze " nebo v níž 

j e přinejmenším biskupská autorita podřízena právům báze . Nikaragujští 

k a t o l í c i - J a m Pavlu I I . odpověděli na jeho . mínění ,upozornil i na svou 

ohroženou s ituaci a v y j á d ř i l i přesvědčení , že je bude podporovat, bude-li 

mít správnou znalost situace v Nikaragui a Střední Ameriky. "Svatý Otče , 

my zde. v Nikaragui nediskutujeme o dogmatech své v í r y . Dojde-li k disku-

sím, pakpro rozdílné polit ické mínění» Myslíme s i však, že v s i t u a c i , ja-

ko je naše ? jen andělé nemají problémy. Víme, že v církvi ve všech dobách 

a ve všech zemích existovala napětí . Volají nás k jednotě a my chceme toto 

volání s l y š e t . " 

Jan Pavel I I . za své návštěvy v Nikaragui především vyzýval k jednotě . 

Tuto jednotu může vytvořit jen d i a l o g , n i k o l i propagandistická akce. 

Kristus nechce naši jednotu, ab^ zjednodušil organizaci nebo aby cír-

kev získala více moci a v l i v u , nýbrž abychom joho lásku -"okonale ž i l i a o 

n i s v ě d č i l i . 

Rozdělení křesxar.ů je důvodem nevěry světa . Ježíšova modlitba za jed-

notu mu3Í být i naší modlitbou. 



2 F R Á V Y 

¿tbycho.it mohli svědectví 3 informace , misionářské výzvy náležitě př i j í-

mat, j e nutno mít otevřené srdce . Jo to nesnadné, něhot všechny ty zprávy 

nejsou vždy vy./idřeny naším jazykem. Katolicitu tvoří obrovská rozmanitost, 

avšak rozmanitost nlodí nesnody u l i d í . kteří nevyvíje jí laskavou a vytrva-

lou snahu vedoucí k jednotě . 

jí. li. Besnard 

V a t i k ájn 

Noví blahoslavení 

15 .května prohlásil Jan Pavel I I . nové blahoslavené za účasti 100 t isíc 

poutníku, mezi nimiž byl i salez iáni a sestry Panny Marie Pomocnice z celého 

světa . 

Noví blahoslavení , mons. Luigi V e r t i g l i a a Bon C a l l i s t o Caravario , i t a l -

ští s a l e z i á n i , ze hynul i jako misionáři v Číno dne 2 5 . února 11-30. Mons. Ver-

t i g l i a , 57-letý biskup a apoštolský vikář , bvl v"dcem rrvní misionářské sa-

leziánská výpravy do Cíny. Byl srdečný a otevřený, pokorný, s velkým smv3l em 

pro službu bližnímu. Bon Caravario , 27-letý kněz a misionář , vyrostl v hlubo-

ce vařící, křestonské rodině a velký v l iv na. n?no m^lo saleziániké oratorium. 

Po npkolika letech misionářské činnosti na čínském ostrově Timor ho mons. 

Vert"iglia vysvětil na kněze . Určil ho pro mis i jní středisko v Bin-kchou, v se-

verní části v i k a r i á t u . Mons. V e r t i g l i a se pak rozhodl navštívit místo, kde 

vl adý kněz působil . Ten mu vyjel naproti a vydali se společně na cestu loá-

kou. Spolu s nimi j e l i dva žáci a dvě řeholní sestry a jedna katechetka . 

Přepadli je bandité . Když chtěl i unést ženy, oba kněží se postavi l i ,na je-

j i c h obrana a byl i bandity z a b i t i . 

Jan Pavel I I . v homilii hodnotil mučednictví jaico nejvyšší projev lásky . 

Mučedník je zavražděn pro víru . Především pro své výslovné svědectví . A le i 

sváííectví nepřímé má svůj základ ve v í ř e . Nebot nepřátelé víry nezabí je j í 

jen t y , kteří h l á s a j í Kristovo slovo , ale svou nenávist k víře projevují i 

tehdy, když se j e j i c h n á s i l í zaměřuje proti skutkům blíženeské lásky inspi-

rované evangeliem. Dva sa lez iánští mučedníci dali svůj život za záchranu 

morální neporušitelnosti b l i ž n í h o . Ka základě táto pohnuté události uvažoval 

Jan Pavel I I , i o postavení Sony ve společnosti , Puo budo Sena chráněna lid-

ským a sociálním prostředím a bude moci rozvinou ; svou morální důstojnost , 

nebo se stane předmětem a nástrojem zábavy. 

Papež také připoměl velkou mariánskou úctu saleziánů a citoval slova 

mons. V e r t i g l i a : "Bez Panny Marie Pomocnice by sa lez iáni nebyli n i č í m . " 

Řeckopravosluvný patriarcha antiochijský Ignác I V . Hazim vykonal ve dnech 

1 1 . - 1 4 . května návštěvu ve Vatikáne . Patriarchovým sídlem jo syrské město 

Damašek. Jeho pravomoc se taká vztahuje na věřící v S ý r i i , Bibanonu, I ráku , 

I ránu , Kuvajtu a na vystěhovalce v USA, v Argentině a v B r a z í l i i . Při návště-

vě ve Vatikáne ho provázelo někol ik metropolitů a b:'¡»kup' . 0 svátku Nanebe-

vstoupení Páně se účastnil obřadů ve svatopetrské b a z i l i c e a pf?k b;'l p ř i j a t 

Svatým Otcem. Jan Pavel I I . v proslovu zeůraznil činnost kntoli-ké církve ve 

prospěch jednoty všech , kteří váří v K r i s t a . V naší době -tou křcsxané povo-



l á n i , a,by spoločnč vydávali svědectví o icřoatanakých hodnotách společnosti , 

v níž je třeba znovu prosadit prvonstrí lásky a Ducha, důstojnost člověka, 

smyslu ž ivota , zjeveného zmrtvýchvstáním. Společná vír.'- umožní katolíkům 

a pravoslavným společně pracovat na kulturním, sociálním a především pasto-

rálním p o l i . 

Patriarcha měl také rozhovory v Sekretariátu pro sjednocení křesťanů 

mezi svou a katolickou církví-

Sochu Panny Marie Fatimská odhalil a p o s v ' t i l ve vatikánských zahradách 

Jan Pavel I I . Je to první moderní plošti ka ve Vatikáne . Znázornuje Pannu Ma-

r i i , jak se sklání nad třemi d"tmi a chrání ,jc svým pláštěm před nebezpečím. 

Tvůrce:': sochy je americký sochař. 

F r a n c i e 

Výstava faka imi l i í rukopisů vatikánské krihovnjr 

bvla otevřena 9 . května v Paříž i v sídle UNESCO. Výstava je důkazem spoluprá-

ce Svatého Stolce a UNESCO, což je přirozené , nebot obě složky s ledují stej-

né cíle na pol i v z d ě l á n í , výchovy a kultury . Výstavu zaháji l státní sekretář 

kard . C & a a r o l i . stručně nastín i l dějiny vatikánské knihovny, of ic iálně zalo-

žené papežem Sixtem I V . r 1 4 7 5 . V současné době má knihovna 70 t i s í c rukopisů 

b t i s í c inkunábulí , p ř i b l i ž n ě milion knih , rn&zi nimi mnoho starých a vzácných 

dále staré zeměpisné mapy a asi. 200 t i s íc tzv . autografů . Je tedy v určitém 

smyslu yjeuinou svého druhu , nebot v sobě cdráží kulturní vývoj , jak se vyví-

jel po s t a l e t í . Posvědčuje též starostivou- péči pap-ežů o rozvoj světské kul-

tury a styky, které Svatý Stolec udržuje s nejrůznějšími -i velmi vzdálenými 

národy, a konečné i ochotu, a jakou poskytuje badatelům cenný, j i n a k nepřís-

tupný materiál k j e j i c h studiu . Výstava je rovněž dokladem úakého spojení 

mezi vírou a vědou, kterou současný člověk začíná ztrácet ze z ř e t e l e . 

V o l _ k á P r i t á_n í _e 

alexandr Solženicyn p ř i j a l v Londýna z rukou prince Charlese nadaci za 

zásluhy v oblasti náboženství . Je to ocenění jeho postoje a činnosti zaměře-

né na náboženskou obrodu v zemi s úřední ateist ickou i d e o l o g i í . Solženicyn 

ve svém projevu zdůrazn i l , že hlavní příčina pohrom v našem století spočiv^ 

v tom, že l idé zapoměli na Poha, Lidské vědomí ztrat i lo smysl pro Boha, e to 

je hlavním důvodem zločinů , spáchaných v tomto s t o l e t í . Solženicyn varoval 

před ateizmem a sebezničením, největšími hrozbami z l a , a vyjádři l přesvědče-

n í , že křesťanství v SSSR p ř e ž i j e všechna protivenství . Podal , že veškeré 

ú s i l í dnešního světa bude marné, nevrátí-li lidé k Bohu, svéiru S t v o ř i t e l i 

Britská společnost pro ochranu dojud nenarozených dětí uspořádá poslední 

červnovou neděli setkání pro pří s l u í k y různých křesťanských církví v Hydt 

parku. Účel em setkání, j e vzpomenout na 2 miliony anglických dětí usmrcených 

v mateřském lůně po vyhlášení zákona povolujícího umělý potrat . Po setkání , 

jehož se účastní také Matka Tereza , bude následovat tichý pochod do tveamin-

sterakého opatství . Na obranu dosud nenarozených d ě t í bude vydána výzva celé-

mu avčtu . 



- 25 -

I r s k c 

Irský perlámsnt •;chválil úprav, ú stavy ; pokut! jde o umělý potrat , 

který není v tóto zuiv.i dovolen csí r . 1 8 6 1 . Nová úprava zakazuje parlamentu 

i nejvýšŠímu soudu zema schválit zákony o dovoleném potratu . 

R a k o u s k o 

Před čtyřiceti lety - 30 . března 1943 - byla ve Vídni popravena nacio-

nélne soc ia l i s t ickou " j u s t i c í s e s t r a Marie Rest i tuta . Narodila se v morav-

ské v e s n i c i . Zatčena byla na Popeleční středu 1942 pro opisování básně na-

mířené proti režimu. V říjnu byla řeholnice , která desítky let pracovala 

jako ošetřovatelka nemocných, naposled v nemocnici v Modlingu, t z v . lidovým 

soudem odsouzena k trestu smrti . Gestapo se nsaži lo vynutit ze sestry Reatifc 

tuty jméno autora a ostatní š i ř i t e l e básně proti režimu, řeholnice však ne-

prozradila ani j e d i n é . Právě tak se národně soc ia l ist ická ^ 'justice" všemi 

prostředky, především sliby omilostnění, s n a ž i l a , aby přiměla sestru Resii-

tutu k odpadu od viry a k vystoupení z řádu. Sestra odolala všem nátlakům. 

Za své vazby u zemského soudu se stala andělem vězeňkyň a věnovala svým. 

zoufalým společnicícm bezpečí , útěchu a důvěru. 

P o 1 s k o 

Oslava svátku gy. Stanislava se konala- v Krakov? dn* 8 . května za účas-

ti 60 t isíc poutníků z celé zrníš. Při. mši s v . , sloužené na valném prostran-

ství , napomenul polský primas rnons. Gleirp osoby, které nesou odpovědnost 

za výtržnost i , k nimž došlo p o u t k e m měsíce ve Varšavě . Na j e j i c h popud by-

la vykonána trestná výprava do kostela sv, Marka a do chrámu vhozeny náboje 

se slzotvorným plynem. Kardinál výslovně p r o h l á s i l : "Nechceme, aby se v na-

šich kostelích pronášels slova o p o l i t i c e , ale nechceme v nich aňi sl zotvor-

ný p l y n ! " Podotkl , že kostely jsou otevřeny pro všechny, i pro nevěřící . 

Vš ichni vsak jsou povinní respektovat j e j i c h posvátný ráz . Zdůraznil také 

pcávo církve pomáhat všem trpícím osobám, intarnovaným a uvězněným, všem, 

kdo trpí pro atanné právo. Církev má právo a povinnost žádat , aby byly zlep-

šeny podmínky každé lidské bytosti . Žádá se pokoj ve světě , ve v l a s t i i l id-

ských srdcích. "Jrrr.e na mírumilovné cestě , abychom vyřešily své konf l ikty , 

nikdo nám ne^eziue lásku ke Kristu a k v l a s t i , podobně jako nikdo nám nemůže 

v z í t přesvědčení , že j e třeba naslouchat hlasu l i d u . " 

Program ces.ty Jana Pavla I I . do Polska 

1 6 . 6o - Varšava , večer nse sv . v katedrále , návštěva mariánské svatyně. 

1 7 . 6 . - Setkání s přecktavitel i vlády a zástupci katolické university v Lub-

lině- V s ídle kardc primase ekumenicko setkání , navečer slavná mše 

sv. na sportovním stadione. 

1 8 . 6 . - Nepokalanow, odpoledne Čenstochová, koncelebrovaná mše s v » , po ní 

promluva k mlád e ž i . 

1 9 . 6 . - Čenstochová. 

2 0 . 6 . - Poznaň, katovice , návrat do Čenstochová. 

2 1 . 6 . - V r a t i s l a v , Hora sv . Anny v opolské d i e c é z i . 

2 2 . 6c - Krakov, návštěva Jagellonské u n i v e r s i t y , Nová Huta - posvěcení koste-

la ívfco:., Kol bell o . večer ve v/ave Iské katedrále uzevře proviněni synodu. 

2 3 . 6 . - Návrat dc Vatikánu . 

Jagellonská univers ita v Krakov? u d ě l i l a Janu Pevlu I I . čestný doktorát. 



I _ t á 1 i e 

Mó.gpdní cuch ^risti cký kongres v Miláně 

1 5 . - 22 „ května 1J83 

Milánská diecéze j e nejyětší r,a světě , pokud jde o počet věřících a 

knězi . Je tu 5 mil . věřících, o světících biskupů, arcidiecózi řídí kard. 

Mari in i , Město Milán' ž i je hluboce křesťanství j iž od dob sv. Ambrože / 4 . 

s t o l . / Zde tajcó sv . Augustin zaslechl první volání , aby se obrátil , a pak 

začal svú.j pastorální učitelský úřad. Město je posvěceno činností sv. Karla 

Boromejakého / 1 6 . s t o l . / . k ř e s t n í h o patrona Jana Pavla I I . Žili tu v různých 

dobách i j i n í světci , jako arcibiskup ,tu působil i nezapomenutelný papež 

Pavel V I . V Miláně tvořil i proslulí vědci , spisovatelé a umělci. Je tu ka-

tolická universita Božského srdce s vynikající tradicí . Město je i dnes 

střediskem kulturního života, má slavnou operu la Scala a je tu soustředěn 

také vyspělý průmysl» 

závěrečných dnech kongresu, ve dnech 20- - 22 . května, navštívil Mi-

lán Jan^Pavel I I . Byla to papežská návštěva po p ;'ti stoletích . Papež při své 

pastorační návštěvě neopomni žádnou složku bohatého života irxsta Milána 

a jako obvykle s láskou navštívil i nemocné. 

Cvšen hlavním cílem návštěvy b-»]s rout vírv v eucharist i i , která je 

středem křestanskóhc života. Proto hned první v^čer své návštěvy rí.dil"pe-

pež euchsristickou adoraci v milánském dóm*. Při homiliích v dalších dnech 

i při všech setkáních s obyvateli , k n á K m i , řeholnicemi a seminářisty se 

st^le vracel k tomuto tématu. 

Hladí věřící tábořili dva dny a. závodní dráze automobilových závodů 

Monza, 13 km severně od Milána, SpoleŽně se modlili a v pracovních setkáních 

si vymaňovali zkušenosti . Odpoledne 20 . května byla adorace, protkávaná pís-

němi, které zpívalo na 200 t isíc mladých. Byl to velmi silný dojem, * znovu 

moulitba a rozjímání, Chtěli se spojit ae Svatým Otcem právě v modlitbě a 

usebrunosti , aby mohli plně přijmout jeho ' s lova . Celý tábor bylo výsostné 

území ticha a modlitby. S velkou odvahou požádali organizátoři mnohatisícové 

shromáždění, aby na Svatého Otce četcali v u^ebraném mlčení« a oni to dokáza-

l i . Zato když se objevil na tribuně, propukli v bouřlivý jásot . A pak přišla 

promluva Jana Pavla II-,: 

"Já i vy chceme dnea s celým Milánem a s celou I t á l i i slavnostně a ve-

řejně vyznat svou víru -"Krista , přítomného v eucharisti i ; která .je zdrojem, 

středem, vrcholem veškerého života v c í r k v i , " 

Připoměl mladým, Že i dnes kladou Kristu otázku: Kdo j s i ? Odkud přichá-

zíš? i» puk se obrátil přímo k. tisícům: "Nebojte se Kr ista , opakuji to dnes 

vám i všem ostatním mladým lidem, Kristus nevyvolává odcizení vaší osobnosti , 

neponižuje a nepotlačuje ani váš rozum ani vaši svobodí;., Je Božím Synem, kte-

rý se v t ě l i l , zemřel a vstal z mrtvých pro nás i prc naši spásu, to je i pro 

naše skutečné a plné osvobození» On - K<h ř.e chtěl ve všech ohledech stát 

jedním z nás, naším Spasitelem. Vykupi-telem, přítelem a bratrem. Stát se 

účastníkem našich problémů a našich každodenních d r m a t . Chtěl aám na robě 

pocítit naší lidskou slabost , křehkost a nestálost . Zakusil i zradu najdu-

věrnějších přátel a bolestnou smrt. Jako vtělení nekonečného Božího milosrden-

ství Kristus přinesl l idstvu poselství pravdy a raděje ; konal zázraky, při-

nesl ^nám odpuštění hříchů, ale především se nabídl jako eb ? í na důkaz nesmír-

né lásky, a to jako obět zo odčinění naších hříchů. 



- 27 -

Moji mladí přátelé, vůči Kristu nemůžeme zůstat lhostejní. Kristus 

není jen věhlasný učitel ideologií s etickým základem, ani ČI o věk s. mimo-

řádnými náboženskými zkušenostmi či snad velký prorok nebo privilegovaný 

člověk, v němž se obzvláštním způsobem obráží Boží morálka. Takové schop-

nosti nás mohou zajímat jen chvíli při historických, literárních, etických 

či náboženských studiích, Kristus, protože byl Bohem a člověkem a protože 

měl od Boha Otce zcela zvláštní poslání, zosobňuje v sobě celý náš lidský 

život a dějiny, poněvadž je středem historie a Vykupitelem člověka. 

Věřte v Krista, důvěřujte mu a milujte ho! Vzal na sebe lidskou podobu, 

aby osvítil náš rozum pravdou, nebot on sám je pravda, ňby díl naší vůli 

sílu ke konání dobra, aby rozbil okovy otroctví, do něhož nás uvrhl hřích, 

aby nám dal schopnost stýkat se s absolutnem a nekonečnem a nazývat je s 

odzbroujující jistotou Abba - Otce!" 

Závěr papežovy řeci byl jakýmsi vytýčením vkolu a cílů celé d n e
s n í mla-

dé generace: "Pomáhejte budovat novou spole"rost, v které bude lidský život 

respektován, zaručen a chráněn již od svého početí a ve všech následujících 

údobích. Kéž by tato společnost slyšela kvílení tolika nevinných, předčasn* 

odstraněných bytostí! Pomáhejte budovat novou společnost, vo které děti a 

chudáci nebudou doslova uraímt bledý, zrtímco bohaté národy pohoršiivě od-

hazují zbytky svých hodokvasů, Pomáhejte budovat novou společnost, které 

nebude utrácet veřejné prníze ns závody ve zbrojení, nýbrž využije jich pro 

sociální pokrok občanů, pro jejich hospodářský blahobyt, zdraví a vzdělání. 

Pomáhejte budovat novou společnost, ve které bude skutečně připuštěn 

myšlenkový pluralizmus a bude také respektován, ve které ten. kdo má v ru-

kou moc, si nebude myslit, že má právo odstranit nebo tajně zlikvidovat 

vše-chny ty, kdo nesouhlasí s jeho ideologií, hlásanou veřejnou mocí. Po-

máhejte budovat novou společnost, která nebude svěřována utopiím, terorismu 

^ násilné revolucí. Násilí, at už psychické nebo fyzické, přivolává smrt, 

zármutek, slzy. Pomáhejte budovat novou společnost, ve který i t i , kteří již 

nemohou vyrávět nebo konsumovat podle neúprosných zákonů dnešního na spotře-

bě založeného hospodářství, budou respektováni a chráněni zákony přiměřenými 

lidské důstojnosti. 

Pomáhejte budovat novou společnost, která bude uskutečňovat spravedlnost, 

pravdu, lásku, solidaritu a vzájemnou službu. Ve světě, který jak se zdá po-

malu podléhá pokušení indiferentizmu} nihilizmu, teoretickému a praktickému 

materialismu a zoufalství, vy mladí se musíte atát hlasateli , nskutéČnovate-

li a svědky křestanskó naděje, a to bez strachu a bez rozpaku, Tím, že bude-

te ve svých srdcích uctívat Krista Pána, připraveni vždy odpovědět tomu, kdo 

bude chtít znát důvody vaší naděje. Tak se váš Život opravdu stane společen-

stvím s Kristem a s bii2,ním," 

Jan Pavel I I , uzavřel svůj proslov slovy: "Jsem přesvědčen, že brzká 

budoucnost dokáže, že jste nezklamali očekávání, které se dnes ve vás vkládá. 

O d v a h u ! K r i s t u s j e s v á m i ! " 


